
er

Mai 2012 / Jahrgang 20 / Montag, 30.04.2012

Auf kurzem 

Weg in`s Grüne

Seite 11

Mit den Stadtteilen von Löbau und den Mitteilungen
und Informationen der Wohnungsverwaltung und
Bau GmbH Löbau und den Stadtwerken Löbau
GmbH

www.loebau.de



- 2 -    Ausgabe 05 / 12 Amtliche Bekanntmachungen
er

Auf Grund der §§ 4 und 73 der Gemein-
deordnung für den Freistaat Sachsen
(SächsGemO) vom 21. April 1993
(SächsGVBl. S. 301) in der Fassung der
Bekanntmachung vom 18. März 2003, be-
richtigt: 25. April 2003 (SächsGVBl. S. 159),
rechtsbereinigt mit Stand vom 1. März 2012
sowie der §§ 1, 2 und 9 des Kommunalab-
gabengesetzes für den Freistaat Sachsen
(SächsKAG) vom 16. Jun i 1993
(SächsGVBl. S. 502) in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 26. August 2004, be-
richtigt: 4. Oktober 2005 (SächsGVBl. S.
306), rechtsbereinigt mit Stand vom 5. Juni 
2010 hat der Stadtrat der Großen Kreisstadt
Löbau in seiner Sitzung am 4. April 2012
folgende Satzung beschlossen:

Inhaltsübersicht
§ 1 Geltungsbereich
§ 2 Nutzungsberechtigte
§ 3 Erlaubnis
§ 4 Gebühren
§ 5 Fälligkeit
§ 6 Schuldner
§ 7 Befreiung und Ermäßigung 
§ 8 Inkrafttreten
Anlage

§ 1
Geltungsbereich
(1) Das Herrmannbad der Großen Kreis-
stadt Löbau ist eine öffentliche Einrichtung.
(2) Die Stadt erhebt nach Maßgabe dieser
Satzung Gebühren für die Benutzung des
Herrmannbades.

§ 2
Nutzungsberechtigte
(1) Nutzungsberechtigte im Sinne dieser
Satzung sind natürliche und juristische
Personen, rechtsfähige Personengesell-
schaften und Vereinigungen aller Art, die
sich bzw. deren Mitglieder sich sportlich
betätigen oder erholen wollen.

§ 3
Erlaubnis
(1) Die Inanspruchnahme des im Eigentum 
der Großen Kreisstadt Löbau befindlichen
Herrmannbades setzt die Erteilung einer
Erlaubnis voraus. Die Erlaubnis wird an die
Nutzungsberechtigten in Form
- der Eintrittskarte bei einer allgemeinen
Nutzung oder
- des Gebührenbescheides bei einer
Überlassung
erteilt.
(2) Die Erlaubnis wird schriftlich erteilt an
Einzelpersonen, Personengruppen, Veran-
stalter/- innen, Dauernutzer/-innen, Ver-
eine. In einfachen Fällen kann sie formlos
ergehen. Sie kann mit Bedingungen und
Auflagen versehen werden.
(3) Die Erlaubnis gilt:
a) für eine einmalige oder eine bestimmte
Anzahl von Benutzungen (Einzelerlaubnis),
b) für regelmäßig wiederkehrende Benut-
zung während eines Jahres (Jahreser-
laubnis)

(4) Die Erlaubnis kann aus wichtigem Grun-
de, bei wiederholtem oder erheblichem
Verstoß gegen die Bestimmungen dieser
Satzung, der jeweils gültigen Benutzungs-
ordnung oder bei ungenügender Aus-
lastung entschädigungslos ganz oder
teilweise widerrufen werden. Im Falle
ungenügender Auslastung ist ein Widerruf
nur nach vorheriger schriftlicher Androhung
zulässig.
(5) Wegen sportlicher Wettkämpfe, not-
wendiger Pflege- und Unterhaltungs-
arbeiten, Baumaßnahmen, Eigenbedarf
einer in Trägerschaft der Stadt befindlichen
Schule und aus sonstigen besonderen
Anlässen kann die Stadt das Herrmannbad
ganz oder teilweise für bestimmte Nut-
zungsarten und -zeiten sperren.
Das gilt insbesondere, wenn es die Si-
cherheit der Nutzungsberechtigten und/
oder der Zustand der Sport- und Erho-
lungsflächen erfordert. Die entrichteten Ge-
bühren werden für diesen Zeitraum rücker-
stattet. Weitere Ansprüche auf Entschädi-
gung oder Gestellung einer Ersatzein-
richtung stehen den Nutzungsberechtigten
nicht zu.

§ 4
Gebühren
(1) Für die Inanspruchnahme des im Ei-
gentum der Großen Kreisstadt Löbau
befindlichen Herrmannbades werden Ge-
bühren nach dieser Satzung und dem zuge-
hörigen Gebührentarif (Anlage) erhoben.
Die Benutzungsgebühren werden in Form
- des Eintrittsgeldes bei einer allgemeinen
Nutzung oder
- des Gebührenbescheides bei einer
Überlassung
erhoben.
(2) Die Gebührenschuld entsteht mit Er-
laubniserteilung unabhängig davon, ob eine
Nutzung tatsächlich stattgefunden hat. Gilt
die Erlaubnis länger als ein Jahr, so entsteht
die Gebührenschuld jeweils zu Beginn ei-
nes neuen Kalenderjahres für das jeweilige
Kalenderjahr.
(3) Nutzungsbeeinträchtigungen, die die
Benutzung zeitweise ausschließen oder
einschränken, werden im Rahmen des
Gebührentarifes anteilig berücksichtigt,
insbesondere wenn:
a) Sonderveranstaltungen stattfinden,
b) eine erhebliche Beschädigung der
Anlage zu befürchten ist,
c) die Anlage überlastet oder reparatur-
bedürftig ist oder
d) Betriebsstörungen eingetreten sind.

§ 5
Fälligkeit
(1) Die Gebühr ist mit Entstehung fällig.
Hiervon abweichende Fälligkeitsbe-
stimmungen durch Gebührenbescheid sind
zulässig.
(2) Für Einzelnutzer/-innen wird die Gebühr
für die Inanspruchnahme der Einrichtung
mit dem Erwerb der Eintrittskarte fällig.

§ 6
Schuldner
(1) Gebührenschuldner/-innen nach dieser
Satzung sind Erlaubnisnehmer/-innen im
Sinne des Gebührentarifs und Berechtigte,
die Nebenleistungen und sonstige Leis-
tungen in Anspruch nehmen.
(2) Zur Zahlung der Gebühren sind die an-
tragstellenden Nutzungsberechtigten
verpflichtet, die die Benutzung veranlasst
haben.
(3) Bei nichtrechtsfähigen Personengrup-
pen sind alle Mitglieder derselben Gesamt-
schuldner/- innen.

§ 7
Befreiung und Ermäßigung
(1) Die Nutzung des Herrmannbades durch
die in Trägerschaft der Stadt Löbau be-
findlichen Schulen und Kindertagesstätten
erfolgt gebührenfrei.
(2) Eine Gebührenermäßigung ist aus-
geschlossen, wenn mit der Nutzung er-
werbswirtschaftliche Zwecke verfolgt
werden und/oder kostenpflichtige Kurse
durchgeführt werden.
(3) Im Herrmannbad sind Kinder bis zu einer
Körpergröße von einem Meter (1,00 m) von
der Zahlung der Eintrittsgebühr befreit.
(4) Die Stadtverwaltung Löbau ist
ermächtigt,
- für Leistungen, die in der Satzung nicht im
Einzelnen erfasst sind, wirtschaftlich ange-
messene Entgelte festzusetzen (z. B.
Feiern, Disco-Beach-Partys, Grillfeste,
Sonderveranstaltungen aller Art),
- bei Marketing- und Werbeaktionen zur
höheren Auslastung oder wegen jahres-
zeitlich witterungsbedingter ungenügender
Auslastung von Sportstätten, Bädern,
Campingplätzen und Schulsportanlagen
einen Gebührenrabatt bis zu 50 % zu
gewähren. Die Höhe des Gebührenrabattes
ist rechtzeitig vor Inkrafttreten in geeigneter
Weise öffentlich bekannt zu machen.

§ 8
Inkrafttreten
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer
Bekanntmachung in Kraft.

Gleichzeitig tritt der Beschluss des
Stadtrates der Großen Kreisstadt Löbau:
057/2005 vom 12.05.2005 Gebühren-
ordnung für das Herrmannbad der Großen
Kreisstadt Löbau außer Kraft.

ausgefertigt am:

Löbau, den 05.04.2012

Buchholz
Oberbürgermeister

- Anlage Gebührensatzung siehe Seite 4 -

Satzung der Großen Kreisstadt Löbau über die Erhebung von Gebühren für die 
Benutzung des Herrmannbades  (Gebührensatzung Herrmannbad)  vom 04.04.2012



Ausgabe 05 / 12 - 3 -Amtliche Bekanntmachungen
er

Beschlussgegenstand:
Satzung über den Vorzeitigen Bebauungsplan der 
Innenentwicklung „Ehemalige Zuckerfabrik“
Der Stadtrat der Großen Kreisstadt Löbau beschließt in seiner 
Sitzung am 04.04.2012 die 

Satzung
   über den Vorzeitigen Bebauungsplan der Innenentwicklung 

„Ehemalige Zuckerfabrik“
1. Die während der öffentlichen Auslegung sowie im Rahmen der

Beteiligung der Behörden, sonstigen Träger öffentlicher Belange
und von Bürgern zum Entwurf des Vorzeitigen Bebauungsplanes
der Innenentwicklung „Ehemalige Zuckerfabrik“ vorgetragenen
Stellungnahmen hat der Stadtrat der Großen Kreisstadt Löbau
mit folgendem Ergebnis geprüft:
a) berücksichtigte Stellungnahmen von:
           Staatsbetrieb Sächs. Immobilien- u. Baumanagemen

Bautzen
           Landesamt für Archäologie
           Landkreis Görlitz - Amt für Kreisentwicklung
                                            - Umweltamt

- Amt f. Brand-, Katastrophenschutz
                                              und Rettungswesen
           Sächsisches Oberbergamt
           Deutsche Bahn
b) teilweise berücksichtigte Stellungnahmen von:
           Landkreis Görlitz - Amt für Kreisentwicklung

- Umweltamt
- Gesundheitsamt

c) nicht berücksichtigte Stellungnahmen von:

Landkreis Görlitz - Amt für Kreisentwicklung
- Umweltamt 

 Umfang und Begründung siehe Abwägungsbeschluss vom
       03.11.2011

Das Fachamt Stadtentwicklung / Bauen wird beauftragt, die
Bürger, die Behörden und die sonstigen Träger öffentlicher
Belange, die Stellungnahmen vorgetragen haben, von diesem
Ergebnis unter Angabe der Gründe in Kenntnis zu setzen. Die
nicht berücksichtigten Stellungnahmen sind bei der Vorlage des 
Bebauungsplanes zur Genehmigung mit einer Begründung
beizufügen.

2. Aufgrund des § 10 Baugesetzbuch in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 23. September 2004 (BGBl. I S. 2414),
zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 22. Juli 2011
(BGBl. I S. 1509) sowie nach § 89 der Sächsischen Bauordnung
in der Fassung der Bekanntmachung vom 25. Juni 2004
(SächsGVBl. S. 200), zuletzt geändert durch Artikel 1 des
Gesetzes vom 04. Oktober 2011 (SächsGVBl. S. 377) und des §
4 der Gemeindeordnung für den Freistaat Sachsen vom 21. April
1993 in der jeweils aktuellen Fassung beschließt der Stadtrat der
Großen Kreisstadt Löbau den Vorzeitigen Bebauungsplan der
Innenentwicklung „Ehemalige Zuckerfabrik“, bestehend aus der
Planzeichnung (Teil A) und den textlichen Festsetzungen (Teil B),
als Satzung.

3. Die Begründung wird gebilligt.
4.  Der Oberbürgermeister wird beauftragt, für den Vorzeitigen

Bebauungsplan der Innenentwicklung „Ehemalige 
Zuckerfabrik“ die Genehmigung zu beantragen. Die 
Genehmigung ist alsdann ortsüblich bekanntzumachen; dabei 
ist auch anzugeben, wo der Plan mit Begründung während der 
Dienststunden eingesehen und über den Inhalt Auskunft 
verlangt werden kann. Ferner ist bei der Bekanntmachung auf 
die Anwendung des beschleunigten Verfahrens nach § 13a 
BauGB hinzuweisen.

Anlagen: Planzeichnung (Teil A); Textliche Festsetzungen (Teil B); 
beigefügter Teil - Begründung

gefasst in öffentlicher Sitzung:
Ja-Stimmen:  21     Nein-Stimmen:  0     Stimmenthaltung:  0
------------------------------------------------------------------------------------------

Beschluss Nr. 05/2012/SR
Beschlussgegenstand:
Beschluss über die Stellungnahme zum Entwurf des 
Landesentwicklungsplanes 2012
Der Stadtrat der Großen Kreisstadt Löbau beschließt in seiner Sitzung
am 04.04.2012 die als Anlage zum Beschluss beigefügte Stellung-
nahme zum Entwurf des Landesentwicklungsplanes 2012.
gefasst in öffentlicher Sitzung:
Ja-Stimmen:  21     Nein-Stimmen:  0     Stimmenthaltung:  0
Die Anlage kann im Rathaus, Büro des Stadtrates, zu den 
Sprechzeiten eingesehen werden.
------------------------------------------------------------------------------------------
Beschluss Nr. 07/2012/SR
Beschlussgegenstand:
Bildung von Haushaltsresten für das Haushaltsjahr 2011
Der Stadtrat der Großen Kreisstadt Löbau stellt in seiner Sitzung am 
04.04.2012 die Übertragung der Haushaltsreste 2011 in das Haus-
haltsjahr 2012 wie folgt fest:
1. Bildung der Haushaltsreste auf Grundlage von Planansätzen aus
2011
 Haushaltseinnahmereste im Vermögenshaushalt: 6.322.936,88 €
 Haushaltsausgabereste im Vermögenshaushalt: 7.425.805,33 €
 Haushaltsausgabereste im Verwaltungshaushalt:      42.421,17 €
2. Bildung der Haushaltsreste auf Grundlage von Planansätzen aus 
Vorjahren
 Haushaltseinnahmereste im Vermögenshaushalt:        385.102,56 €
 Haushaltsausgabereste im Vermögenshaushalt:       2.696.309,52 €
 Haushaltsausgabereste im Verwaltungshaushalt:           ,00 €
3. Bildung der Haushaltsreste gesamt
 Haushaltseinnahmereste im Vermögenshaushalt:     6.708.039,44 €
 Haushaltsausgabereste im Vermögenshaushalt:     10.122.114,85 €
 Haushaltsausgabereste im Verwaltungshaushalt:          42.421,17 €
gefasst in öffentlicher Sitzung:
Ja-Stimmen:  21     Nein-Stimmen:  0     Stimmenthaltung:  0
------------------------------------------------------------------------------------------
Beschluss Nr. 08/2012/SR
Beschlussgegenstand:
Rücknahme des Beschlusses 65/2009/SR vom 07.01.2010
Der Stadtrat der Großen Kreisstadt Löbau beschließt in seiner Sitzung
am 04.04.2012 die Aufhebung des Beschlusses 65/2009/SR zur
Veräußerung der Flurstücke 363/29 und 363/45 der Gemarkung
Unwürde mit Laucha vom 07.01.2010.
gefasst in öffentlicher Sitzung:
Ja-Stimmen:  21     Nein-Stimmen:  0     Stimmenthaltung:0
------------------------------------------------------------------------------------------
Beschluss Nr. 09/2012/SR
Beschlussgegenstand:
Veräußerung von Flurstücken der Gemarkung Unwürde mit 
Laucha
Der Stadtrat der Großen Kreisstadt Löbau beschließt in seiner Sitzung
am 04.04.2012 den Verkauf der Flurstücke 363/29 und 363/45 der
Gemarkung Unwürde mit Laucha.
gefasst in öffentlicher Sitzung:
Ja-Stimmen:  19     Nein-Stimmen:  0     Stimmenthaltung:  2
------------------------------------------------------------------------------------------
Beschluss Nr. 10/2012/SR
Beschlussgegenstand:
Gebührensatzung Herrmannbad
Der Stadtrat der Großen Kreisstadt Löbau beschließt in seiner Sitzung
am 4.04.2012 die Satzung der Großen Kreisstadt Löbau über die
Erhebung von Gebühren für die Benutzung des Herrmannbades
(Gebührensatzung Herrmannbad).

Gleichzeitig wird der Beschluss 057/2005 vom 12.05.2005
(Gebührenordnung für das Herrmannbad der Großen Kreisstadt
Löbau) aufgehoben.
gefasst in öffentlicher Sitzung:

Die Bekanntmachung der Gebührensatzung für das Herrmannbad
erfolgt in diesem Amtsblatt Seiten 2+4 .

Beschluss Nr. 06/2012/SR

Ja-Stimmen:  21     Nein-Stimmen: 0     Stimmenthaltung:  0

Beschlüsse des Stadtrates der Großen Kreisstadt Löbau vom 04.04.2012



- 4 - Ausgabe 05 / 12 Informationen
er

- Fortsetzung von Seite 2 -

Anlage: Gebührensatzung Herrmannbad
Gebührentarife
Lfd. Nr. Leistungsart     Gebühr

1. Tageskarten
Kinder ab 1m Größe            2,00 € / Tag
Begünstigte*)            2,00 € / Tag
Erwachsene            3,00 € / Tag

2. 12er Karten
Kinder bis 16 Jahre 20,00 €
Erwachsene 30,00 €

3. Jahreskarten
Kinder bis 16 Jahre 40,00 €
Erwachsene 60,00 €

4. Familienkarten
2 Erwachsene & eigene 
Kinder bis 16 Jahre             8,00 € / Tag

5. Abendkarten
alle Kategorien der 
Tageskarten ab 18:00 Uhr   50 % Ermäßigung

6. Gruppenermäßigung
ab 10 Personen   50 % Ermäßigung

7. Spritzeisbahn
pro Person            2,00 € / Tag

8. Übernachtung
pro Person         5,00 € / Nacht

Ausleihe / Nutzung von Angeboten
Gebühr Pfand

Tischtennis pro Tag     1,50 € 5,00 €
Bälle pro Tag u. Ball 10,00 €
Federballspiel pro Tag u. Spielset     1,50 €   5,00 €
Schlittschuhe pro Stunde 1,00 €
Umkleidekabine pro Tag     1,50 €   1,00 €
Umkleidekabine pro Jahr   20,00 €
Duschmarken 1,00 €

*) Begünstigte (haben sich entsprechend auszuweisen):

- Kinder u. Jugendliche bis 16 Jahre
- Schülerinnen und Schüler bis Abitur (Schülerausweis)
- Auszubildende (Schülerausweis)
- Studenten (Studentenausweis)
- ALG + ALG II – Empfänger (Bescheinigung)
- Personen mit Schwerbehinderung ab 80 GdB

Stadtrat

Die 31. Sitzung des Stadtrates
findet am Donnerstag, dem 03.05.2012, 18:30 Uhr, im großen
Sitzungssaal des Rathauses statt.

Die 31. Sitzung des Stadtentwicklungsausschusses
findet am Montag, dem 14.05.2012, 17:00 Uhr, im Sitzungszimmer
des Technischen Rathauses, Johannisstraße 1a, statt.

Die 31. Sitzung des Verwaltungsausschusses
findet am Dienstag, dem 15.05.2012, 17:00 Uhr, im Rathaus,
Dienstzimmer des Oberbürgermeisters, Altmarkt 1, statt.

Die 32. Sitzung des Stadtrates
findet am Donnerstag, dem 07.06.2012, 18:30 Uhr, im großen Sit-
zungssaal des Rathauses statt.

Die Tagesordnung des Stadtrates und der Ausschüsse (auch unter
www.loebau.de „Ratsinfo“) wird in den Aushangkästen/Verkün-
dungstafeln (Rathaus und Ortsteile) bekannt gegeben.

Termine der Stadtratssitzungen 
und Sitzungen der Ausschüsse

Bekanntmachung der Stadt Löbau
Öffentliche Auslegung

des Beteiligungsberichtes 2010

Der Beteiligungsbericht 2010 der Großen Kreisstadt Löbau liegt in der
Stadtverwaltung Löbau, Fachamt Finanzen, Sekretariat im
Technischen Rathaus, Johannisstraße 1a, 3.Obergeschoß

vom  02.05.2012  bis  10.05.2012
während folgender Sprechzeiten

Montag: 9.00 Uhr – 12.00 Uhr
Dienstag:       9.00 Uhr – 12.00 Uhr und 14.00 – 18.00 Uhr
Donnerstag:  9.00 Uhr – 12.00 Uhr und 14.00 – 16.00 Uhr
Freitag: 9.00 Uhr – 12.00 Uhr

zu jedermanns Einsicht öffentlich aus.

Löbau, 10.04.2012                                    Stadt Löbau

Der Oberbürgermeister 

Stadtverwaltung

Informations-Terminal für Löbau -WEBtis ist ein
24h verfügbares Informations-System

Am 4. April 2012 wurde
durch die Landesgarten
schau gGmbH ein Infor-
mationsterminal im Ein-
gangsbereich der Löbau-
er Tourist-Information
aufgebaut, an welchem
auch außerhalb der Öff-
nungszeiten der Landes-
gartenschau und der
Tourist-Information auf
umfangreiche Informa-
tionen zugegriffen wer-
den kann.
Herr Jochen Heinz,
Geschäftsführer der Lan-
desgartenschau gGmbH,
und Oberbürgermeister
Dietmar Buchholz haben
das neue WEBtis-Sys-
tem getestet.

Das WEBtis-System ist
selbsterklärend und leitet
den Benutzer intuitiv durch das Menü, so dass jeder Benutzer die
gewünschte Information schnell bekommt. Da WEBtis auf die
vorhandenen Seiten der Homepage der Stadt Löbau zugreift, benötigt
es keine zusätzliche, separate Datenpflege. Änderungen werden
automatisch übernommen.
Eine BESONDERHEIT dieses Systems ist, dass die Bedienung
sowohl über die barrierefreie, externe Touch-Tastatur, als auch direkt
am Bildschirm erfolgen kann. Bislang gibt es deutschlandweit erst 2
Systeme (Löbau und Cloppenburg) die diese hochmoderne
Applikation im Einsatz haben.

WEBtis ist eine Entwicklung der Firma tis touristik-informations-
systeme GmbH.
Es ist ein 24h verfügbares Informationssystem, dass die Vorteile von
Internetinhalten mit einfacher Bedienbarkeit verbindet. Die Bedienung
erfolgt über eine speziell entwickelte Touch-Tastatur, oder direkt an
einem modernen Touch-Screen Monitor.

Neues Informations-System



Ausgabe 05 / 12 - 5 - Informationen
er

Kindereinträge im Reisepass der
Eltern ab dem 26. Juni 2012
ungültig
Aufgrund europäischer Vorgaben ergibt sich
im deutschen Passrecht eine wichtige
Änderung: Ab dem 26. Juni 2012 sind
Kindereinträge im Reisepass der Eltern
ungültig und berechtigen das Kind nicht mehr
zum Grenzübertritt. Somit müssen ab diesem
Tag alle Kinder (ab Geburt) bei Reisen ins
Ausland über ein eigenes Reisedokument
verfügen. Für die Eltern als Passinhaber
bleibt das Dokument dagegen uneinge-
schränkt gültig.

Das Bundesinnenministerium empfiehlt den
von der Änderung betroffenen Eltern, bei
geplanten Auslandsreisen rechtzeitig neue
Reisedokumente für die Kinder bei ihrer
zuständigen Passbehörde zu beantragen.

Die Pass- und 
Meldebehörde informiert

Empfehlung an Garten-
besitzer
Aus aktuellem Anlass möchte der Bereich
Umweltschutz/Landschaftspflege folgende
Empfehlung an alle Gartenbesitzer geben.
Immer wieder kommt es mal vor, dass Bürger
zusehen müssen, wie Vögel in Regentonnen
ertrinken. Meist kann man beim Spaziergang
nur zusehen und leider nicht helfen.
Wir empfehlen allen Gartenbesitzern, die
Gefäße mit einem Netz zu überspannen oder
ein flaches Stück Holz schwimmen zu lassen,
damit die Tiere aus den Gefäßen heraus
kommen können.

So kann jeder seinen Beitrag zum Schutz un-
serer Tierwelt leisten und das ohne großen
finanziellen Aufwand.

Karin Schönlebe
MAUmweltschutz/Landschaftspflege

Statistische Information- Bevölkerung I. Quartal 2012 Löbau
(im Vergleich zum IV. Quartal 2011)

seit 1221

Sachstand Aktuelle EW – Zahlen
I. Quartal 2012

Vergleich zum 
IV. Quartal  2011

Veränderungen zum
IV. Quartal 2011

Bevölkerungsbestand
mit Hauptwohnsitz insgesamt
davon     männlich

weiblich

Deutsche
Ausländer

16.049
7.730
8.319

15.782
267

16.076
7.732
8.344

15.804
272

-27
-2

-25

-22
-5

Bevölkerungsbewegung
Geburten insgesamt
davon männlich
davon      weiblich

Verstorbene insgesamt
davon     männlich
davon     weiblich

Zuzüge insgesamt

Wegzüge insgesamt

Umzüge innerhalb der Stadt

Saldo natürliche Bevölkerungsbewegung
(Geborene – Verstorbene)

Saldo räumliche Bevölkerungsbe wegung
(Zuzüge – Wegzüge)

Saldo insgesamt (natürlich – räumlich)

33
22
11

57
29
28

151

160

207

-24

-9

-33

29
16
13

50
23
27

132

212

226

-21

-80

-101

+4

+7

+19

-52

-19

-3

+71

+68

Quelle: Melderegister der Stadt Löbau

Als Reisedokumente für Kinder stehen
Kinderreisepässe, Reisepässe und - je nach
Reiseziel - Personalausweise zur Verfügung.

Hintergrundinformationen:
Die Änderung ergibt sich unmittelbar aus der
Verordnung (EG) Nr. 444/2009 des
Europäischen Parlaments und des Rates
vom 28. Mai 2009 zur Änderung der Ver-
ordnung (EG) Nr. 2252/2004 des Rates über 
Normen für Sicherheitsmerkmale und biome-
trische Daten in von den Mitgliedsstaaten
ausgestellten Pässen und Reisedokumenten
(EU-Passverordnung). Hintergrund ist das in 
der EU-Passverordnung aus Sicherheits-
gründen verankerte Prinzip "eine Person - ein
Pass", das EU-weit bis zum 26. Juni 2012
umzusetzen ist und von der Internationalen
Zivilluftfahrtorganisation (ICAO) empfohlen
wird. Aufgrund der zehnjährigen Gültigkeits-
dauer von Reisepässen können sich Do-
kumente mit (ab dem 26. Juni 2012 ungül-
tigem) Kindereintrag aber noch bis Ende
Oktober 2017 in Umlauf befinden.



- 6 - Ausgabe 05 / 12 Informationen
er

Straßenbaubehörde Stadtverwaltung Löbau
Altmarkt 1

Postfach 1154  02701
0 2 7 0 8   L ö b a u

 Ort, Datum:
Löbau, den 12.04.2012

Beschreibung des Anfangspunktes (z.B. Km)

Flurstück 1070
Beschreibung des Endpunktes (z.B. Km))

 2.1. Die unter 1. bezeichnete  neugebaute  bestehende Straße wird / wurde
 gewidmet  aufgestuft  abgestuft

zur  Kreisstraße                                zum
 Gemeindeverbindungsstraße
 Ortsstraße

 öffentlichen Feld- und Waldweg
 beschränkt - öffentlichen Weg
 Eigentümerweg

 eingezogen  teilweise eingezogen

2.2. Widmungsbeschränkungen

3.  Träger der Straßenbaulast (Sonderbaulast)
 Bezeichnung

Stadtverwaltung Löbau

4. Wirksamwerden

Wirksamwerden der Verfügung:
Tag der Verkehrsübergabe:
Tag der Ingebrauchnahme für den neuen Verkehrszweck:

Tag der Sperrung:

Datum
03.05.2012
¯¯¯¯¯¯¯¯¯
¯¯¯¯¯¯¯¯¯
¯¯¯¯¯¯¯¯¯

¯¯¯¯¯¯¯¯¯

5. Sonstiges

2. Verfügung

6. Rechtsbehelfsbelehrung

 5.1. Gründe für

 Umstufung

 Widmung

 Einziehung

 Widmungsbeschränkungen

Teileinziehung

 5.2. Die Verfügung nach Nummer 2 kann während der üblichen Besuchszeiten eingesehen werden.

Das Flurstück 887/38 der Gemarkung Ebersdorf wurde bei der Erstellung des
Straßenbestandsverzeichnisses nicht in der Sammelwidmung erfasst.

bei (Bezeichnung, Ort, Straße, Zimmer-Nummer) -

in der Zeit von - bis  Mo, Di, Do, Fr 09-12 Uhr, Di 14-18 Uhr, Do 14-16 Uhr

Gemeinde
Stadt Löbau

Landkreis
Görlitz

Flurstück 887/17

Gegen diesen Verfügung kann innerhalb eines Monates nach Bekanntgabe schriftlich oder zur 
Niederschrift bei der Stadtverwaltung Löbau, Altmarkt 1, 02708 Löbau, Widerspruch erhoben 
werden.

Bezeichnung der Straße (Name, bisherige Straßenklasse / Hinweis auf Neubau)

Schulberg

Widmung, Umstufung oder Einziehung öffentlicher Straßen

     Verfügung Bekanntmachung

Stadtverwaltung Löbau, Bauverwaltung, Johannisstraße 1 a, Zi. 203

Unterschrift / Siegel

Buchholz, Oberbürgermeister

Bekanntmachungsnachweis
1. Anschlag an der Amts- / Gemeindetafel
    ausgehängt am:

2. Veröffentlichung im Amtsblatt
    Nr.: Mai 2012
3. Bezeichnung des Amtsblattes: Löbauer Stadtjournal

abgenommen am:

am: 30.04.2012

Für die Richtigkeit:
Datum, Unterschrift

In der Zeit vom 27.02.2012 bis 12.04.2012
wurden folgende Fundsachen abgegeben:

1 Schlüssel mit Band und Anhänger
   gefunden am: 22.02.2012
   Fundort: Löbau-Ost

Mozartstraße
1 Handy

gefunden am: 22.02.2012
   Fundort: Händelstraße 13
1 Mountainbike 

gefunden am: 02/2012
   Fundort: Ebersdorf - An der 

Hohle
1 VW- Autoschlüssel 

gefunden am: 02.03.2012
   Fundort: Drogerie Seiler
1 Handy
   gefunden am: 10.03.2012
   Fundort: Löbau Ziegenwiese
1 Handy
   gefunden am: 30.03.2012
   Fundort: Lortzingstraße
1 Schlüsselbund mit 8 Schlüsseln, 2 
Karabinerhaken und Schlüsselband
   gefunden am: 02.04.2012
   Fundort: Netto - Breitscheid-

straße
1 Herrenfahrrad
   gefunden am: 03.04.2012
   Fundort: Norma
1 Schlüssel
   gefunden am: 03.04.2012
   Fundort: Nicolaiplatz

Diese Fundsachen sind 
in der Stadtverwaltung
L ö b a u , F u n d b ü r o ,
Zimmer 9, Altmarkt 1,
02708 Löbau,
Te l . 03585/450111
abzuholen.

Das Fundbüro
informiert

Impressum
Herausgeber: Stadtverwaltung Löbau,
Altmarkt 1, Löbau
Verantwortlich für den amtlichen Teil und alle
sonstigen Mitteilungen  (ohne Anzeigen)
Oberbürgermeister D. Buchholz
Redaktion: Frau E. Mentele, Stadtverwaltung
Tel.: 03585/450110, Fax: 03585/450496
E-Mail: presse@svloebau.de
Fotos: Stadtverwaltung
Satz und Gestaltung:
Werbeagentur Media-Light Löbau (WA ML)
Verantwortlich Anzeigenteil: WA ML
Büro für Anzeigenannahme:
02708 Großschweidnitz,  Ziegeleiweg 7c
Tel.: 0 35 85 / 40 19 67  Fax: 46 88 87
E-Mail: Media-Light-Loebau@gmx.de
Druck: Verlag Linus Wittich KG, Herzberg
Auflagenhöhe: 10.200 Exemplare
Erscheinungsweise:  monatlich
Verteilung: kostenlos an die Haushalte der Stadt
Löbau mit den Stadtteilen und Großschweidnitz
Gültig ist die Preisliste vom 01.01.2009
Für die Richtigkeit der Werbeaussagen übernimmt
die WA ML keine Gewähr. Haftungsausschluss be-
steht auch für redaktionelle und technische Fehler.
Der Nachdruck, auch auszugsweise, ist untersagt.

Ausgabe Juni 2012: Redaktionsschluss  14.05.2012
                                  E rscheinungstag   01.06.2012



Info d. Stadtwerke Löbau GmbH u. d. Wohnungsverwaltung und Bau GmbH Löbau
er

Ausgabe 05/ 12 - 7 -

WoBau - aktuell

Sporgasse 1
03585 / 47850 - www.wobauloebau.de -

 - 02708 Löbau
(

Liebe Leserinnen und Leser, Und so gestaltet sich nun ein „normaler“ Tag im Leben der Be-
wohner: Zwischen 7 und 8 Uhr wird gemeinsam gefrühstückt.im letzten Jahr stellten wir Ihnen unser neues Wohnprojekt auf
Danach folgen Beschäftigungen wie Backen, Stricken, Basteln, der Mozartstraße 19 / 21 vor. Gemeinsam mit dem Pflegedienst
Spielerunden, Gedächtnistraining, Singen und auch gemein-„Insel der Hoffnung“ konnten wir vier Menschen ein neues
same Spaziergänge. Gegen 11 Uhr wird meist gemeinsam dasZuhause bieten, welches ein weitestgehend selbstbestimmtes
Mittagessen zubereitet. Danach folgt dann eine Mittagspause,Leben im Rahmen der persönlichen Möglichkeiten - also trotz
die jeder Bewohner nach seinem Geschmack (also z. B. mitindividueller Erkrankungen - erlaubt. Der Pflegedienst betreut

einem Nickerchen oder einer Fernsehrunde) ver-dabei unsere Mieter rund um die Uhr, so dass vielen 
bringen kann. Am Nachmittag gibt es bei einerein teurer Heimplatz erspart bleiben kann. Auch die
gemeinsamen Vesper oft selbstgebackenen Ku-Möglichkeit einer Tagespflege bietet die „Insel der
chen und auch danach wird noch einmal gespielt,Hoffnung“ seit diesem Jahr an. Aufgrund der zahl-
gesungen oder spaziert. Nach dem Abendbrot klingtreichen Nachfragen haben wir uns nun entschlossen
der Tag bei gemeinsamen Gesprächen oder auchein weiteres Projekt auf der Mozartstraße 8 / 10 zu
vor dem Fernsehen gemütlich aus. Jeder Bewohnerrealisieren, das Anfang Mai startet.
kann dabei natürlich selbst entscheiden, wann er zu

Fragen hierzu können Sie gern an uns (03585 / 4785-0) oder Bett gehen möchte.
auch direkt an den Pflegedienst „Insel der Hoffnung“ unter
(03585 / 4680232) stellen. Auch die kommenden Monate sind schon wieder gut verplant. So

möchte der Pflegedienst mit den Bewohnern Ausflüge zur Lan-Nun noch ein kleiner Auszug aus dem bisherigen Leben der
desgartenschau, in den Zittauer Tierpark und zum „Quirle-Häusl“Bewohner: Den Pflegekräften ist es eine Herzensangelegenheit
unternehmen. Auch eine Kremser-Fahrt und eine Fahrt mit derden Bewohnern nicht nur das tägliche Leben zu erleichtern,
Schmalspurbahn stehen schon auf dem Programm.sondern auch schöne Stunden mit ihnen zu verleben. So feierte

man gemeinsam Weihnachten, Silvester und auch Fasching.
Und auch der ein oder andere Ausflug auf den Honigbrunnen war Wir wünschen unseren Bewohnern und natürlich auch den
Teil der gemeinsam verbrachten Zeit. engagierten Pflegekräften viel Spaß dabei :)

STADTWERKE LÖBAU GMBH
Georgewitzer Straße 54 Telefon (0 35 85) 86 67-0
Fax (0 35 85) 86 67 50          info@sw-l.dewww.sw-l.de

Offizieller Hauptsponsor der
6. Sächsischen Landesgartenschau

Die Stadtwerke Löbau GmbH präsentiert sich als
offizieller Hauptsponsor der 6. Sächsischen
Landesgartenschau während der gesamten Zeit
mit einem Energie-Erlebnispfad. Hier werden dem
interessierten Besucher neben Spiel und Spaß
verschiedene Exponate zu energetischen Themen
vorgestellt.

Darüber hinaus hat jeder Besucher des
Energiepfades die Möglichkeit zur Teilnahme an
einem Wissensquiz und kann nebenbei, mit etwas
Losglück, hochwertige Preise gewinnen.



- 8 - Ausgabe 05 / 12 Amtliche Bekanntmachungen und Informationen
er

Straßenbaubehörde Stadtverwaltung Löbau
Altmarkt 1

Postfach 1154  02701
0 2 7 0 8   L ö b a u

 Ort, Datum:
Löbau, den 12.04.2012

Beschreibung des Anfangspunktes (z.B. Km)

Flurstück 447/1
Beschreibung des Endpunktes (z.B. Km))

 2.1. Die unter 1. bezeichnete  neugebaute  bestehende Straße wird / wurde
 gewidmet  aufgestuft  abgestuft

zur  Kreisstraße                                zum
 Gemeindeverbindungsstraße
 Ortsstraße

 öffentlichen Feld- und Waldweg
 beschränkt - öffentlichen Weg
 Eigentümerweg

 eingezogen  teilweise eingezogen

2.2. Widmungsbeschränkungen

3.  Träger der Straßenbaulast (Sonderbaulast)
 Bezeichnung

Stadtverwaltung Löbau

4. Wirksamwerden

Wirksamwerden der Verfügung:
Tag der Verkehrsübergabe:
Tag der Ingebrauchnahme für den neuen Verkehrszweck:

Tag der Sperrung:

Datum
03.05.2012
¯¯¯¯¯¯¯¯¯
¯¯¯¯¯¯¯¯¯
¯¯¯¯¯¯¯¯¯

¯¯¯¯¯¯¯¯¯

5. Sonstiges

2. Verfügung

6. Rechtsbehelfsbelehrung

 5.1. Gründe für

 Umstufung

 Widmung

 Einziehung

 Widmungsbeschränkungen

Teileinziehung

 5.2. Die Verfügung nach Nummer 2 kann während der üblichen Besuchszeiten eingesehen werden.

Das Flurstück 74/13 der Gemarkung Oelsa wurde bei der Erstellung des
Straßenbestandsverzeichnisses nicht in der Sammelwidmung erfasst.

bei (Bezeichnung, Ort, Straße, Zimmer-Nummer) -

in der Zeit von - bis  Mo, Di, Do, Fr 09-12 Uhr, Di 14-18 Uhr, Do 14-16 Uhr

Gemeinde
Stadt Löbau

Landkreis
Görlitz

Flurstück 74/19

Gegen diesen Verfügung kann innerhalb eines Monates nach Bekanntgabe schriftlich oder zur 
Niederschrift bei der Stadtverwaltung Löbau, Altmarkt 1, 02708 Löbau, Widerspruch erhoben 
werden.

Bezeichnung der Straße (Name, bisherige Straßenklasse / Hinweis auf Neubau)

Oelsa

Widmung, Umstufung oder Einziehung öffentlicher Straßen

     Verfügung Bekanntmachung

Stadtverwaltung Löbau, Tiefbau / Bauverwaltung, Johannisstraße 1 a, Zi. 203

Unterschrift / Siegel

Buchholz, Oberbürgermeister

Bekanntmachungsnachweis
1. Anschlag an der Amts- / Gemeindetafel
    ausgehängt am:

2. Veröffentlichung im Amtsblatt
    Nr.: Mai 2012
3. Bezeichnung des Amtsblattes: Löbauer Stadtjournal

abgenommen am:

am: 30.04.2012

Für die Richtigkeit:
Datum, Unterschrift

Demografischer Wandel
was tun wir?–

Die Landesgartenschau ist erfolgreich
gestartet. Sie ist gleichzeit ig eine
Leistungsschau des Gartenbaus unserer
Region. Eine Schau über die Möglichkeiten
und Leistungen Industriebrachen zu Zentren
der Erholung und Entspannung der Ein-
wohner zu machen. Insofern haben die
„Alten“ der Stadt, deren Anteil immer größer
wird, ein schönes Fleckchen Grünes für ein
angenehmes Leben in unserer Stadt hinzu
gewonnen. Dafür: Danke!
Wie wäre es, wenn zum Ende der Garten-
schau, also um die Zeit des Internationalen
Tages der älteren Generation - 1. Oktober – in
der Stadt eine Schau geschaffen wird, in der 
die Vereine, Interessengemeinschaften und
Einrichtungen darstellen, wie sie mit und für
die Senioren unserer Stadt aktiv sind?

Der Seniorenrat unserer Stadt ruft in
Zusammenarbeit mit dem Kreissenioren-
rat auf:

Zeigt welche Angebote für die Älteren
vorhanden sind! Welche Treffpunkte machen
was, wo und wann mit und für Senioren?
Welche Möglichkeiten werden für „Alte“
angeboten aktiv zu sein? Welchen Platz
nehmen Rentner und in der Mobilität ein-
geschränkte Menschen im Verein, in der
Einrichtung, im Gewerbe ein? Welche Hilfen
zu welchen Konditionen bieten wir den
Senioren an? Wo gibt es Initiativen die allein 
lebende Senioren in das Leben unserer
Kommune einzubeziehen?

Es gibt viele Möglichkeiten die Leistungen zur
Bewältigung des demografischen Wandels
sichtbar zu machen. Einige gestaltete Seiten

Seniorenrat

engagierten Gemeinschaften vorstellen,
wenn der Seniorenrat in der Woche vor dem
1. Oktober eine „Leistungsschau“ der Arbeit
für und mit den „Alten“ gestaltet. Aber auch
andere Zeugnisse über die Art wie wir uns
dem demografischen Wandel stellen sind
möglich.

Der Seniorenrat bietet die Möglichkeit, in den
Sprechstunden, donnerstags 10.00 Uhr,
Rittergasse 7, die Gedanken und Vorschläge
für eine derartige Schau zu hören und
umzusetzen. In dieser Zeit können natürlich
auch die älteren Bürger unserer Stadt sich mit
Fragen und Problemen an uns wenden.



Wir gratulieren im Monat Mai auf das Herzlichste

70 Jahre

75 Jahre

01.05. Stahn, Inge
02.05. Litsche, Irene
04.05. Probst, Erich
06.05. Wolf, Karin
07.05. Israel, Jutta
10.05. Frenzel, Waltraud
10.05. Moser, Heidemarie
13.05. Zill, Elke
14.05. Schied, Ingetraud

  OT Kittlitz
14.05. Wüster, Gunter

OT Großdehsa
16.05. Glowna, Antje
21.05. Walther, Horst
26.05. Tannert, Bernhard

OT Bellwitz
30.05. Landgraf, Heinz

       OT Ebersdorf

01.05. Hentschel, Inge
01.05. Scholz, Ullrich

07.05. Wauer, Morgot
08.05. Oelschlägel, Christa
           OT Kittlitz
10.05. Niesel, Siegfried
11.05. Sinkwitz, Reiner
12.05. Wawrzinek, Josef
           OT Kittlitz
14.05. Berger, Helga
14.05. Malter, Annerose
15.05. Kaiser, Dieter
15.05. Teuber, Ingeborg
16.05. Neumann, Siegfried
           OT Wohla
17.05. Nicklich, Irmgard
20.05. Berisa, Rushid
22.05. Scholz, Rosemarie

OT Rosenhain
25.05. Herzig, Siegfried
27.05. Moch, Dieter
27.05. Schmidt, Horst

80 Jahre

85 Jahre

90 Jahre

91 Jahre

01.05. Samp, Margarete
03.05. Gornig, Kurt
08.05. Gruhl, Marianne

       OT Rosenhain
08.05. Schwarze, Hildegard
12.05. Wagner, Hardy
13.05. Hennig, Ingeborg
13.05. Schulze, Johanna
17.05. Odebrecht, Walter
20.05. Garbe, Hans
23.05. Mättig, Frieda
           OT Glossen
27.05. Fischer, Ilse
30.05. Jerzynek, Werner
30.05. Looke, Joachim
30.05. Wenzel, Christa
           OT Ebersdorf

10.05. Falz, Ursula
10.05. Schmidt, Gisela
           OT Großdehsa
16.05. Böthig, Gerda
16.05. Schuster, Lenchen
29.05. Gutschke, Irene
29.05. Hahnewald, Lydia
30.05. Lindner, Brigitte
           OT Großdehsa

03.05. Kumpf, Thekla

14.05. Dittrich, Ingeborg
20.05. Hoffmann, Lieselotte
20.05. Roitzsch, Hildegart
           OT Eiserode
30.05. Rimkus, Helga

96 Jahre
14.05. Groß, Klara
           OT Wohla

Löbauer
Straßenlexikon (34)
Im Stadtteil Wendisch-Paulsdorf befindet sich von der "Oberen
Paulsdorfer Straße" abzweigend die Straße

Am Hof.

Der Stadtrat beschloss in seiner Sitzung vom 5. Juli 2007 die bis dahin
namenslose Straße so zu benennen.
Der Name nimmt Bezug auf die in den Straßenzug einbezogene
Hofanlage des Rittergutes Wendisch-Paulsdorf.

Karl-Heinz Noack schreibt in seinem 2009 erschienen Buch "Aus der
Geschichte des Dorfes Kittlitz und seiner umliegenden Orte": 1945
wurde im Zuge der Bodenreform der Gutsbesitz enteignet und an
heimatvertriebene Flüchtlinge vergeben. 8 Neubauernhöfe entstan-
den.
Der Gutshof selbst wurde an 11 Umsiedler aufgeteilt. Scheunen und 
Stallteile wurden teilweise zu Wohnzwecken umgebaut. Im Her-
renhaus befanden sich bis 1996 der Kindergarten und die Kin-
derkrippe für die damalige Gemeinde Rosenhain. Andere Teile des
Gutes wurden seit 1969 bis zur Auflösung des Kombinates vom VEB
Fortschritt Landmaschinenbau Neustadt/Sachsen genutzt.

Ein Gehöft ist ein bebautes Grundstück ländlichen Typs, das als

Wohn- und Arbeitsstätte angelegt ist für Personen, die eng mitei-
nander verwandt sind oder gemeinsam wirtschaften. Gehöfte sind
Bauernhöfe.
Das Gehöft besteht als Hofstelle aus einem oder selten mehreren
Haupthäusern und weiteren funktionalen Gebäuden. Manchmal findet
sich in reicheren Gehöften eine eigene Kapelle.

(nach: www.wikipedia.de)

30.05. Rimkus, Helga

Die Stadtkasse Löbau als Vollstreckungsbehörde der Stadt Löbau
macht darauf aufmerksam, dass folgende Steuern und Kommunal-
abgaben fällig sind:
Grund- und Gewerbesteuer 2. Quartal 2012 Fällig: am 15.05.2012

Fällig werden zum 30.06.2012 - Garagen- und andere Pachten
und zum 01.07.2012 - Grundsteuer für Garagen

Die Steuer- und Gebührenpflichtigen, die o.g. Steuern und Gebühren
schulden und diese bis zur Fälligkeit nicht bezahlt haben werden
gebeten, die Rückstände unter Angabe des Kassenzeichens auf
eines der angegebenen Konten der Stadtverwaltung Löbau zu über-
weisen oder bei der Stadtkasse zu den bekannten Sprechzeiten
einzuzahlen.

Konten der Stadtverwaltung Löbau:
BLZ: 850 501 00 Konto: 3000000010
Sparkasse Oberlausitz-Niederschlesien
BLZ: 855 901 00 Konto: 45012
Volksbank Löbau-Zittau e.G.
BLZ: 850 800 00 Konto: 0350256900
Commerzbank AG

Sofern der Stadt eine Einzugsermächtigung für die jeweilige Steuer
bzw. Abgabe erteilt wurde, erfolgte bzw. erfolgt die Abbuchung zur
Fälligkeit von dem von Ihnen angegebenen Girokonto durch die
Stadtkasse. Einziehungen, die mangels ausreichender Guthaben ins
Leere gehen, sowie die Löschung von Bankverbindungen verursa-
chen Rücklastschriften.
Diese Gebühren werden Ihnen auferlegt u. bei Nichtzahlung ebenfalls
vollstreckt.
Wir weisen darauf hin, dass alle Steuerzahler verpflichtet sind,
eventuelle Änderungen der Wohnanschrift, Familiennamen u.s.w.
dem Sachgebiet Steuern mitzuteilen.

Hinweis:
Erfolgen diese Zahlungen nicht, werden nach dem 31.05.2012 die
fälligen Beträge angemahnt.
Dadurch entstehen zusätzliche nicht unerhebliche Aufwendungen
und Kosten. (Säumniszuschläge nach § 240 AO in Höhe von 1 % für
jeden angefangenen Monat sowie Mahngebühren)

Öffentliche Steuer- und 
Gebührenmahnung

Ausgabe 05 / 12 - 9 -Informationen
er



Fraktionen im Löbauer Stadtrat
Fraktion Bürgerliste

"Es geht um unsere nachfolgende Generation. Wenn keine dem vollen
Umfang entsprechende Bildung vermittelt werden kann, wird später
auch kein gebildeter Mensch hervorgehen, der in unserer heutigen
globalisierten Welt bestehen kann." So steht es in einem Brief des
Elternrates der Pestalozzi Mittelschule an das Sächsische Staats-
ministerium.
Ist es nicht schlimm, wenn Landespolitiker daran erinnert werden
müssen, was sie als eines ihrer wichtigsten Themen auf ihrer Wahl-
kampfagenda hatten. Es ist irgendwie wie immer; ALLE haben es lange
gewusst und trotzdem sind ALLE total überrascht. "Lehrermangel",
"Bildungsnotstand", welch grässliche Worte. In unseren Grund-, Mittel-
und Förderschulen steht dieses Gespenst vor der Tür. Es werden
derzeit logistische und menschliche Höchstleistungen vollbracht, um
gerade in den Hauptfächern Mathematik, Deutsch und Englisch den
Unterricht abzusichern. Krank werden darf hier niemand.
Jahrelang wurden junge gut ausgebildete Lehrerinnen und Lehrer,
trotz ihrer offenherzigen Verbundenheit mit ihrer sächsischen Heimat,
systematisch aus dem Land gejagt. Die wenigen Stellen die es gab,
wurden viel schlechter bezahlt als in den meisten anderen Bundes-
ländern. Jetzt schallen die Hilferufe aus der Staatskanzlei:" Bitte, bitte
kommt doch zurück ins schöne Sachsen!" Es klingt wie Hohn. Welche
Motivation sollte ich denn haben als verbeamteter hervorragend be-
zahlter und sozial abgesicherter Neu-Hamburger. So groß kann Heim-
weh dann doch nicht sein.
Meine Bitte an Sie, liebe Bürgerinnen und Bürger ist folgende.
Unterstützen Sie alle Initiativen von Eltern, Lehrern und Schülern, die 
eine bessere Bildung unserer Kinder ermöglichen können. Unab-
hängig davon ob Sie schulpflichtige Kinder haben. Nehmen Sie es
nicht hin, dass sächsische Politik das Sparen zum oberstes Ziel er-
koren hat. Hier steht die Zukunft unserer Kinder auf dem Spiel. Die
Stadträte der Bürgerliste stehen Ihnen mit Rat und Tat zur Seite.
Jetzt genießen Sie aber erst mal die Eindrücke der Landesgartenschau
und jeden Sonnenstrahl den der Wonnemonat Mai für uns bereithält.

Ihre Stadträtin Conny Müller www.buergerliste-loebau.de

Löbau und die Landesentwicklung

In der April-Sitzung fasste der Stadtrat den Beschluss über die
Stellungnahme zum Entwurf des Landesentwicklungsplans. Mit
der Neufassung des Landesentwicklungsplanes soll auf den
demografischen Wandel reagiert werden, offenbar vor allem durch
Zentralisierung und Reduzierungen.
Wir halten das für einen falschen Ansatz. Zentralisierung erfordert
mehr Mobilität, die verringert sich bei einer älter werdenden
Bevölkerung aber eher, in jedem Fall wird sie für die Bürger immer
teurer.
Reduzierungen von Angeboten vor Ort sind letztlich Umvertei-
lungen zulasten derjenigen, die zu öffentlichen Einrichtungen
weitere Wege zurücklegen müssen.
Im Kern richtet sich die Kritik in der Stellungnahme darum gegen
die Reduzierung der Rolle Löbaus als zentraler Ort mit Versor-
gungsfunktionen, auch für die benachbarten Ortschaften. In der
Sprache der Raumordnung heißt das die Zurückstufung Löbaus
vom Mittelzentrum zum Ergänzungsstandort. Das bedeutet, das
bisherige Niveau der medizinischen Versorgung, der Bildungs- und
Kulturangebote oder der Dienstleistungsangebote würde plan-
mäßig reduziert.
Auch die in der Planung vorgesehene Reduzierung der Räume mit
besonderem Entwicklungsbedarf gefährdet das Erreichen gleich-
wertiger Lebensbedingungen, als im Grundgesetz formuliertes Ziel
der Raumordnung.
Damit wird dem demografischen Wandel, der zu 80% Ergebnis von
Wanderungsbewegungen ist, aber nicht begegnet, er wird ver-
stärkt. Insbesondere junge Fachkräfte werden wir nicht gewinnen,
bestenfalls als Besucherinnen im Ort der Kindheit.

Heinz Pingel
Fraktionsvorsitzender

Fraktion Die Linke
Fraktion FDP
Zwei Ereignisse - sind derzeit für uns von besonderem Interesse:
Die Landesgartenschau und der Haushaltsplan für dieses Jahr.
Nach jahrelanger Vorbereitung hat die Landesgartenschau ihre Pforten
geöffnet. Zu jeder Jahreszeit werden die Besucher ein anderes Blu-
menmeer bewundern können. Kulturveranstaltungen der unterschied-
lichsten Art können jedem seinen Kunstgenuss bieten.
Ein herzliches Dankeschön allen, die tatkräftig am Gelingen dieses
großen Werkes mitgewirkt haben.
Hoffen wir auf zahlreiche zufriedene und glückliche Besucher, die in
ihrem Heimatort auch bei anderen den Wunsch wecken, unsere Stadt
aufzusuchen; die auch noch weitere Sehenswürdigkeiten zu bieten
hat.  Die nachhaltige Gestaltung des Geländes der Gartenschau wird 
uns auch in den nächsten Jahren zu manchem Spaziergang verleiten.
Nun können wir uns neuen großen Aufgaben widmen.
Der Haushalt des Jahres 2012 mit über 30 Mio. Gesamtvolumen lässt
eine intensive Investitionstätigkeit vermuten. Tatsächlich ist der Ver-
mögenshaushalt mit ca. 7,8 Mio. € um mehr als 9 Mio. € geringer als im
Vorjahr. Die Nettoinvestitionsquote beträgt im Planjahr 2012 0% ; 3%
soll sie mindestens betragen. Dieser Wert wird auch in den nächsten
Jahren bis 2015 nicht erreicht. Investitionen in diesem Jahr sind vor
allem durch Einnahmereste aus Vorjahren oder eine weitere Kredit-
aufnahme (4,5 Mio. €) möglich.
Der Schuldenstand der Stadt beträgt zum 31.12.2012 voraussichtlich
über 20 Mio. €. In den vergangenen Jahren gab es infolge unserer
Haushaltslage ständig Auflagen der Kommunalaufsicht und Forde-
rungen zur Konsolidierung unserer Finanzen. Auch gegenwärtig ist die
Liquiditätssicherung gefährdet. Dem Vermögenshaushalt müssen
sogar über 2,4 Mio. € entnommen werden, um den Verwaltungshaus-
halt auszugleichen.
Es bedarf also großer Anstrengungen, damit das Stadtentwicklungs-
konzept 2008, der Verkehrsentwicklungsplan 2010, der neulich be-
schlossene Städtebauliche Rahmenplan für die Historische Altstadt mit
dem speziellen Rahmenplan für die Innenstadt nicht Makulatur wer-
den. Noch immer fehlt uns ein Flächennutzungsplan/Bebauungsplan
der Stadt einschließlich der Gemeinden der Verwaltungsgemein-
schaft! Es gibt viel zu tun! Packen wir´s an!
Das meint Ihr
Dietrich Schulte

- 10 - Ausgabe 05 / 12  Informationen
er

Fraktion CDU
Spekulation ist in Mode.
Also steht es auch mir zu einmal zu spekulieren.
Geben sie Obacht, auf das Erstellungsdatum dieses Beitrages. Es ist der 16.04.2012. Es hat
zum Haushaltsplanentwurf 2012 bisher noch keine Beratung oder Ausschusssitzung statt-
gefunden. Der Entwurf soll in der Stadtratssitzung am 03.05.2012 verabschiedet werden.
Wie werden die einzelnen Fraktionen den Entwurf kommentieren und abstimmen?
Also beginne ich zu spekulieren:
CDU-Fraktion
Wir werden nicht vom Kurs abweichen, den wir bereits 2007 mit allen Fraktionen festgelegt
haben. Maximaler Einsatz von Fördermitteln. Flexible Durchführung von Investitionen in
Abhängigkeit der Fördermittelsituation. Erfolgreiche Durchführung der Landesgarten-
schau.
FDP-Fraktion
Äußert starke Bedenken zum Stand der Verschuldung pro Einwohner durch den Haushalt 
der Stadt. Angesichts der gerade eröffneten Landesgartenschau und der geordneten
Durchführung derselben und der weit fortgeschrittenen Zeit des laufenden Haushaltsjahres
wird dem Entwurf zugestimmt.
Fraktion-Die Linke
Man macht aufmerksam auf die nach ihrer Ansicht völlig verfehlte Bundespolitik in allen
Bereichen. In der Kommunalpolitik der eigenen Stadt möchte man aber realistisch die
weitere Entwicklung vorantreiben. Wie im vergangenen Jahr wird man dem Entwurf seine
Zustimmung geben.
Fraktion-Bürgerliste
Es gibt eine Reihe Begehrlichkeiten, die man gerne im Entwurf unterbringen möchte.
Möglicherweise das ehemalige Gewandhaus, oder das Stadion. Man wird sich nur teilweise
den Argumenten des Oberbürgermeisters und der Kämmerin beugen. Es wird Zustimmung
und Enthaltung geben.
Ende der Spekulation!
Realität ist, dass die Kämmerin der Stadt unter schwierigsten Voraussetzungen, man denke
nur an die Erhöhung der Kreisumlage, einen Entwurf entwickelt hat, der viele andere
Unwegsamkeiten berücksichtigen muss und trotzdem in sich stimmig sein muss. Und er 
fußt auf der Grundlage die der Stadtrat vor Jahren gemeinsam vorgegeben hat.
Ist ein potentieller Nutzer für Gewandhaus oder Stadion in Sicht? Nein!
Also, erfüllen wir unsere aktuellen Hausaufgaben. Rom wurde auch nicht an einem Tag
erbaut. Das Kolosseum steht schon seit Jahrhunderten als Ruine und ist heute eine
begehrte Touristenattraktion.
In neugieriger Erwartung,

ihr CDU-Fraktionsvorsitzender
Golombek



Mai 2012

10.05. – 31.05.12
Agentur für Arbeit Berufsinformationszentrum BIZ – Mobil

Vorschau Juni

29.06.2012 - 22.00 Uhr
Sommerkino -OPEN AIR-
im Hof der Johanniskirche „Die Eiserne Lady“
ein Spielfilm der britischen Regisseurin Phyllida Lloyd mit der
Oscarpreisträgerin Meryl Streep als Margaret Thatcher
Eintritt: 5,00 € / 4,00 € ermäßigt

Änderungen vorbehalten 

Karten sind mindestens vier Wochen vor der jeweiligen Veran-
staltung in der Tourist - Information Löbau (0 35 85 / 450 140)
erhältlich.

Kultur-Veranstaltungen
Johanniskirche Löbau zentrum

(03585/450356 nur am Veranstaltungstag)

„Die Eiserne Lady“ 
im Sommerkino -OPEN AIR-
im Kulturzentrum Johanniskirche Löbau
Am 29.06.2012 um 22.00 Uhr zeigt das Kunst-Bauer-Kino im Hof des
Kulturzentrum Johanniskirche Löbau den Film „Die Eiserne Lady“ mit
der Oscarpreisträgerin Meryl Streep als Margaret Thatcher und Jim
Broadbent als Denis Thatcher u.v.a.

„Die Eiserne Lady“ (Originaltitel: The Iron Lady) ist ein Spielfilm der
britischen Regisseurin Phyllida Lloyd aus dem Jahre 2011. Die
Filmbiografie behandelt das Leben der Premierministerin Margaret
Thatcher (dargestellt von Meryl Streep) und basiert auf einem
Originaldrehbuch von Abi Morgan.
Margaret Thatcher wächst in gewöhnlichen Verhältnissen auf. Ihr
Vater war Kolonialwarenhändler, methodistischer Laienprediger und
Bürgermeister ihrer Geburtsstadt. Ihre Mutter hingegen war gelernte
Hausschneiderin. Nicht viel deutet zu dieser Zeit auf die politische
Karriere hin, die Margaret Thatcher zu einer der berühmtesten Po-
litiker der vergangenen Jahrzehnte machen würde. Mit der Unterstüt-
zung ihres Ehemanns Denis erobert sie die von Männern dominierte 
Politik Englands. Sie schafft es die Grenzen zwischen den Geschlech-
tern aufzuheben und machte sich auch international als „Eiserne
Lady“ einen Namen. Ihre Wahrnehmung ist dabei höchst ambivalent,
von den einen wird sie gefürchtet und von den anderen verehrt.

Vorgemerkt:
Freitag, 29.06.2012; 22.00 Uhr
Kulturzentrum Johanniskirche Löbau im Hof
Karten sind zum Preis von 5,00 € / 4,00 € ermäßigt in der Tourist-
Information (03585/450140) erhältlich.

Ausgabe 05 / 12    - 11 -Informationen
er

Die neue Brücke wurde auf die alten Funda-
mente (alten Widerlager) aufgelegt, welche
für die neue Brückenplatte vorbereitet wur-
den. Nur der obere Bereich musste somit
erneuert werden. Die Platte ist aus einem
Stück gefertigt.
Die Granitplatte kommt aus einem Werk in
Bayern. Die Firma ist der einzige Lieferant in
Deutschland, der diese spezielle Platte in
einem bestimmten Verfahren herstellt.

Baubeginn mit den vorbereitenden Arbeiten
war bereits Ende November 2011.
Die Sanierungskosten belaufen sich auf 215
T€.

Pünktlich vor der Eröffnung der Landesgar-
tenschau erfolgte die Fertigstellung.

Neue Brücke übergeben

Johanniskirche
Stadtverwaltung

Löbau

Feiern Sie mit uns und genießen Sie die
Vielfalt der Natur!
Liebe Löbauer, liebe Gäste aus nah und fern,

wenn Sie das Stadt-journal vom Monat Mai in den Händen halten,
dann ist die Eröffnung der 6. Sächsischen Lan-desgartenschau schon
vollzogen.
Bei Redaktionsschluss des Amtsblattes be-fanden sich die Ab-
schlussarbeiten in der so genannten „heißen Phase“. Aber auch
einige Tage vor der Eröffnung waren alle bester Hoffnung, dass wir auf
einen gelungenen Start und eine schöne Landesgartenschauzeit
zugehen.
Beim Schreiben dieses Artikels schien bereits die Sonne in das
Rathausfenster und der morgendliche Wetterbericht verkündete stei-
gende Temperaturen. Der MDR Kuschellöwe zeigte bereits ein Lä-
cheln und freute sich über die ersten Frühblüher. Dass muss doch ein
sicheres Zeichen sein, dass Sie liebe Besucher das Gar-tenschaujahr
voraussichtlich oft bei schönem Wetter genießen können.
Das Jahr 2012 steht in der Großen Kreisstadt Löbau ganz im Zeichen
der Landesgartenschau und wir hoffen, dass Sie an 170 Tagen im
schönen Tal des Löbauer Wassers, zu Füßen des berühmten Gus-
seisernen Aussichtsturmes ein Sommermärchen genießen können.
Erleben Sie mit uns eine farbenfrohe Mischung aus Flora, Fauna,
Sport, Spiel, Kunst und Kultur. Wir wünschen uns allen ein Gar-
tenschaufeeling mit einer bunten Blumenpracht, mit verschiedenen
Blumendüften und mit guter Laune und heiterer Stimmung.
In wechselnden Ausstellungen werden Sie floristische Höhepunkte,
sensationelle Farbkompositionen und die Fülle der Blumen erleben.
Eine fantastische Verwandlung wurde auf dem Gelände der Gar-
tenschau vollzogen, die dazu beitragen wird, viele schöne Stunden im
Grünen zu verbringen. Ich hoffe, dass viele Löbauer und Gäste der
Stadt unser Motto „Auf kurzem Weg ins Grüne…“ für sich entdecken 
und nutzen werden.

Lassen Sie sich mitnehmen auf eine Reise durch die Natur und die
Kultur. Es erwartet Sie eine Landesgartenschau, die durch Vielfalt,
individuelle Schönheit und Ideenreichtum sowie Liebe zum Detail
besticht.
Wir heißen Sie recht herzlich willkommen und wünschen Ihnen, dass
Sie sich so wohl fühlen und viele Male wiederkommen möchten.

Die Redaktion

Die Landesgartenschau ist eröffnet

Wenige Tage vor der Eröffnung der Landes-
gartenschau konnte auch die offizielle Über-
gabe der Brücke am Herrmannbad erfolgen.



- 12 - Ausgabe 05 / 12 Informationen
er

Vereine in Löbau/Ortsteile

Großzügige Spende an 
die Landesgartenschau
Die EUROPA MÖBEL-Umweltstiftung spendet 
der Landesgartenschau Löbau 7.700,-€
Herr Starke von Möbel Starke aus Schönbach, übergab in Vertretung
der Stiftung am 23. März im Grünen Klassenzimmer auf dem Landes-
gartenschaugelände, dem Geschäftsführer der Landesgartenschau,
Jochen Heinz, die großzügige Spende der EUROPA-MÖBEL-
Umweltstiftung in Höhe von 7.700,- €.

Das Geld wird für zwei Projekte, der astronomischen Steingar-
tenanlage und einem aus Naturstein gebauten Backofen und Grill, die
innerhalb des Grünen Klassenzimmers realisiert werden, eingesetzt.
Alle Schulen und Kindergärten haben damit die Möglichkeit, Ihren
Schülern und Kindern den Unterricht im Freien zu ermöglichen, um die
Vielfältigkeit der Projekte im Grünen Klassenzimmer und damit den
Unterricht im Freien in Anspruch zu nehmen.
Interessierte Schulen und Kindergärten, können sich bei der
Landesgartenschau Löbau zu den Projekten und freien Terminen bei
Frau Schnoor,
schnoor@landesgartenschau-loebau, informieren und anmelden.
Die Veranstaltungstermine finden Sie auf der Homepage der Lan-
desgartenschau unter der Rubrik Veranstaltungen / Grünes Klas-
senzimmer.

Großzügige Spende

Spende überreicht
Spenden der Sparkasse Oberlausitz –Niederschlesien
überreicht

Verein Seifertscher Garten
Der Monat Mai steht für das Erwachen der Natur. Wie wollen allen
Bürgern dieses Erwachen in unserem Park (Villa Sanssouci.
Löbau, Hartmannstraße 5) miterleben lassen. Wir gestalten Beete
und ernten die ersten Kräuter aus unserer Kräuterspirale. Am letzten
Donnerstag des Monats trifft sich wieder unsere Naturschutzjugend.
Sie können viel über die richtige Gartengestaltung berichten, um
einen Igel darin einzuladen und zu bleiben.
Einfach und doch wirkungsvoll zeigen wir, wie Bienentränken den
Ertrag in Gärten erhöhen können. Außerdem laden wir zum verweilen

 MÖBEL-Umweltstiftung spendet 

652,50 Euro verbergen sich in dem großen roten Sparschwein, dass Silvio
Sitte von der Sparkassenfiliale in Löbau an die Kinder der Heilpädago-
gischen Kindertagesstätte der Diakonie überreichte.

Neben der Heilpädagogischen Kindereinrichtung der Diakonie in
Löbau konnten sich auch die Ostsächsischen Eisenbahnfreunde und
der Oberlausitzer Motorradclub in Herwigsdorf über eine finanzielle
Unterstützung ihrer Arbeit freuen.

Die beiden Vereine erhielten von der Sparkasse 652,50 Euro bzw. 334
Euro für ihre Vereinskassen.
Die Beträge stammen aus dem Verkauf von Heimatkalendern an die 
Kunden der Sparkassenfilialen in Löbau. Die Kalender konnten zum
symbolischen Preis von 1 Euro bis Mitte Januar bei der Sparkasse
erworben werden. Insgesamt wurden im Landkreis Görlitz über
30.000 Kalender verkauft. Auch für dieses Jahr ist wieder eine Kalen-
deraktion geplant.

Katrin Sumpf
Sparkasse Oberlausitz-Niederschlesien

Liebe Einwohnerder Gemeinde Ebersdorf,

das Osterfest ist vergangen und der erste
traditionelle Höhepunkt des Jahres mit dem
Hexenbrennen auf dem Jäckelsportplatz ist
absolviert.

Die Kameraden und Kameradinnen der Feuer-
wehr Ebersdorf haben diese schöne Veran-
staltung organisiert und ich möchte mich dafür
bedanken.

Sie als aufmerksame Einwohner werden die rege Bautätigkeit am
Dorfgemeinschaftszentrum und am neuen Depot der FFW bemerkt
haben. Beide Investitionsvorhaben werden in diesem Jahr abge-
schlossen und wir werden diese bedeutenden Bauwerke für unser
Dorf in Besitz nehmen.
Die Kameraden der Feuerwehr haben schon und werden sicherlich
weiter, den Betrieb und die Nutzung des Depots vorbereiten und dafür
den einen oder anderen Arbeitseinsatz durchführen.
Natürlich sollen beide Dinge unser Zusammenleben im Dorf attrak-
tiver und schöner machen.
Dies geht aber nur, wenn wir alle dies auch mit Leben erfüllen. Der
Ortschaftsrat hat sich für das Dorfgemeinschaftszentrum stark
gemacht und nun müssen wir eine „Bewirtschaftung“ finden, welche
uns allen was gibt. Dazu gehören die Nutzung durch Vereine, Kunst
und Kultur, Sport aber auch die Nutzung für private Feierlichkeiten.
Wir wollen eine Nutzung für alle, dies schließt Jung und Alt, Privat und
Unternehmen und vieles mehr ein! Lassen Sie uns Ihre Meinung und
Vorstellung dazu wissen, damit wir wirklich alle Wünsche in die
Nutzung mit einbeziehen können.

Ich wünsche Ihnen einen angenehmen Wonnemonat Mai und ein
schönes Pfingstfest 2012.

Ortsvorsteher
Andreas Förster

Ortschaftsrat Ebersdorf

- Fortsetzung Seite 13 -



Ausgabe 05 / 12    - 13 - Informationen
er

DRK - BLUTSPENDETERMINE
OT Kittlitz und Löbau  Mai + Juni  2012

Donnerstag 3. Mai 10:00 – 13:00 Uhr
BSZ Löbau, Bonhoefferstraße 9
Donnerstag 10. Mai/ 14. Juni 14.30 – 19.30 Uhr
Pestalozzi-Mittelschule Löbau, Pestalozzistraße
Freitag 8. Juni 15:00 – 18.30 Uhr 
Löbau- OT Kittlitz, Grundschule, Weißenberger Landstraße 1
Montag 11. Juni 09:30 – 12.30 Uhr 
Löbau Gymnasium Geschwister-Scholl
Sonnabend 30. Juni 09:00 – 12:00 Uhr
AWO – Kindergarten „Sonnenschein“,  Löbau - Süd

Existenzgründervortrag der IHK
Am 3. Mai, 16:00 bis ca. 18:00 Uhr führt die IHK-Geschäftsstelle
Zittau wieder eine kostenlose Informationsveranstaltung für Exis-
tenzgründer in der Bahnhofstr. 30 in Zittau durch.
In Kurzseminarform erfahren die Teilnehmer, worauf beim Schritt in
die Selbstständigkeit zu achten ist. Persönliche Voraussetzungen,
gewerberechtliche Bedingungen, Hinweise zu Finanzierungsmög-
lichkeiten/ Förderungen sowie Unternehmenskonzept sind einige
thematische Schwerpunkte. Als eine der fachkundigen Stellen zur
Erarbeitung von Stellungnahmen zur Tragfähigkeit der Existenz-
gründung informiert die IHK zum Verfahren und über die notwendigen
Unterlagen.
Anmeldungen unter 03583 502230 bis 2. 05.12

Kursangebote Volkshochschule – 
Kursort Löbau
Mittwoch, 02.05.12, 17:00 Uhr      Geprüfte/r Bilanzbuch-

  halter/in (IHK-Ab-schluss)
Montag, 07.05.12, 16:00 Uhr   Webseiten für Fortge-

   schrittene (Joomla)
Montag 07.05.12, 17:00 Uhr   Textverarbeitung

   (Grundkurs)
Dienstag, 08.05.12, 8:30 Uhr                   Handy-Kurs für Senioren
Montag, 21.05.12, 9:00 Uhr    Internet für Senioren

Achtung!
Wir suchen Dozenten – Englisch, Spanisch, Französisch, Com-
putertastschreiben und für die „Neue Rechtschreibung“.
Interessenten können sich auch schriftlich, per Mail oder Telefon
03585/4177442 melden.

Einrichtungen/Institutionen/
 und Vereine der Region

Die IHK informiert

AWO – Freizeittreff
Begegnungs- & Freizeitstätte  Für behinderte Menschen 
Löbau, Richard Müller Straße 14 ( ENSO Gebäude )

Was ist los im Mai ? Kostenbeitrag
02.05. Darts 1,00 €
03.05.       Spielnachmittag                                                        1,00 €
08.05.       Nachmittag f. die Senioren aus Löbau
                 Nord mit Fr. Schwertner vom Seniorenrat                1,50 €
09.05.       Filmnachmittag
10.05.       Darts                                                                     1,00 €
12.05.       Schwimmen in Glossen                                            5,00 €
                 Ohne Anmeldung leider keine Teilnahme
                 möglich! 
                 Treffpunkt: 9.15 Uhr vor Wohnheim II
15.05.       Kochen und Backen                                                 2,50 €
                 Alles neu macht der Mai!
                 außerdem: Tischlern mit Hr. Frindt
16.05.       Darts    1,00 €
22.05        Kochen und Backen  2,50 €
                 Die Sonne lacht mit dem Koch um die Wette!
24.05.       Darts   1,00 €
25.05.       Ausflug mit Frau Franke zur Landes-
                 gartenschau   ca. 11,00 €
                 Ohne Anmeldung leider keine Teilnahme möglich!
                 Treffpunkt: 15.15 Uhr vor Wohnheim II 
29.05.       Kochen und Backen   2,50 €
                 Kochen im Mai – Buntes Allerlei
                 außerdem: Tischlern mit Hr. Frindt
30.05.       Glückskleetreff     2,50 €
Unsere Angebote finden in der Zeit von 15:30 bis 18:00 Uhr statt.
Sie erreichen uns unter Tel.: 03 5 85 / 44 67 23

Kinder aufgepasst!
Hier könnt ihr was erleben - das "Querxenland"
hat im Sommer wieder spannende Ferienabenteuer für euch

Wollt ihr tolle Sommerferien, die ihr nie vergesst? Dann kommt doch 
einfach nach Seifhennersdorf ins "Querxenland".
Unter dem Thema "Zurück in die Zukunft" werden jeden Tag
verschiedene Zeitepochen durchlaufen. Diese Ferienreise führt euch
durch die Steinzeit vorbei an Asterix und Co. und endet mit einem total
verrückten, verdrehten und verpeilten Tag.
Wir bieten aber nicht nur ein spannendes Ferienprogramm, sondern 
auch zusätzlich verschiedene Spezialcamps. Für jeden ist etwas
dabei: für Abenteuerlustige, Forscher, Sportler, Künstler oder für
diejenigen, die noch nie im Feriencamp waren, ein Schnuppercamp.
Alle Camps werden durch geschultes Personal betreut, welches zu
jeder Tages- und Nachtzeit ein Ansprechpartner für euch Kinder ist.
Wer Bruder oder Schwester mitbringt, ist klar im Vorteil. Seit letztem
Jahr gibt es 10% Geschwisterrabatt auf alle Feriencamps im
Querxenland. Aber natürlich sind eure Freunde herzlich willkommen.
Eure Eltern können euch direkt im "Querxenland" bei Frau Stange
unter Tel. 03586 451125 anmelden.
Nähere Infos zum Querxenlandund zu den Feriencamps gibt es
unterwww.querxenland.de

VERANSTALTUNGSPLAN – Mai 2012
Do. 03. Mai 2012  14.00 Uhr Kegelnachmittag in Oppach
Mo. 07. Mai 2012  14.00 Uhr Spiel und Spaß am Nach-

mittag im Schloss
Mi. 09. Mai 2012  14.00 Uhr FRÜHLINGSFEST IM 

SCHLOSS
Fr.  11. Mai 2012   14.30 Uhr Seniorensport Horken Kittlitz
Mo. 14. Mai 2012   14.00 Uhr  Kaffeenachmittag im Schloss 

Kittlitz
Fr.  18. Mai 2012 
KEIN  SPORT
Mo. 21. Mai 2012   14.00 Uhr Spiel und Spaß am Nach-

mittag im Schloss
Fr. 25. Mai 2012   14.30 Uhr Seniorensport Horken Kittlitz
Mo. 28. Mai 2012   14.00 Uhr Kaffeenachmittag im Schloss 

Kittlitz
Fr. 01. Juni 2012   14.30 Uhr  Seniorensport Horken Kittlitz

Interessenten können sich jeder Zeit beim Frauenring melden:
Tel.: 03585/410605

Familien und Seniorenzentrum Kittlitz e.V.
Ringstraße 1- 02708 Löbau OT Kittlitz

ein, in eine Oase mitten im Pulsschlag des Lebens. Wenn Löbau auch
noch etwas Bescheiden ist und Hektik und Stress sich in Grenzen hält,
so suchen auch hier Bürger Ruhe und Natur. Muttis mit Kindern
können sich beruhigt zurücklehnen, denn der Garten ist Ideal für
kleine Entdecker ohne Risiko. Auch dieses Jahr stehen wir mit Rat zur
Seite, wenn es um Fragen rund um den Garten geht. Montags bis
Samstags von 12:30 bis 18:00 Uhr steht der Park allen Bürgern offen.
Haben Sie noch Fragen, dann beantworte ich sie Ihnen gerne. Tel.
03595 401560.

Karin Schönlebe
Vereinsvorsitzende

- Fortsetzung von Seite 12 -



- 14 - Ausgabe 05 / 12 Informationen
er

Jubiläum „Flying Boots“

Information der Vogtlandbahn-
GmbH/Trilex
Sonderzüge aus Tschechien zur Landes-
gartenschau nach Löbau am 8. Mai 2012
Sie können mit uns über Strecken fahren,
wo kein planmäßiger Personenverkehr
mehr stattfindet.

Den 8. Mai haben wir deshalb gewählt, weil
dieser Tag in Tschechien Feiertag ist, so dass
wir eine erhöhte Nachfrage von den tsche-
chischen Stationen erwarten.

An diesem Tag fahren 2 Sonderzugpaare. Die
genauen Fahrzeiten mit den einzelnen Halte-
stellen können Sie dem nachfolgenden Fahr-
plan entnehmen.

Tarifregelung:
Von Liberec bis Rybniště gilt der Trilex-Tarif,
von Zittau bzw. Mittelherwigsdorf bis Löbau
gilt der ZVON-Tarif. Dieser gilt in unserem
Sonderzugpaar und in dem sich anschlie-
ßenden Planzugpaar auch über Rybniště.
Weiterhin gelten die gängigen Pau-
schalangebote wie Euro-Neiße-Tickets.
Zwischen Zittau und Löbau gelten auch
ZVON-Tageskarten und ZVON-Kleingrup-

penkarten. ZVON-Zeitkarten und Trilex-
Zeitkarten werden gemäß ihrer zeitlichen und
räumlichen Gültigkeit anerkannt.
Alle Fahrausweise erhalten Sie in unserem
Zug ohne Aufpreis.

Bei Vorlage einer Einzelfahrkarte für den
ÖPNV im Wert von mindestens 3,00 € oder
einer Tages- bzw. Kleingruppenkarte er-
mäßigt sich der Eintrittspreis zur Landes-
gartenschauauf 11,00 €.

Wir wünschen Ihnen eine gute Fahrt.
Vogtlandbahn-GmbH/Trilex

Sonderzüge

Ferienlager im 
Kinderdorf Zethau
Ereignisreiche Wochen verspricht die „Grüne
Schule grenzenlos“ erlebnishungrigen Kin-
dern und Jugendlichen in den Sommerferien.
Für Kinder von 7 bis 16 Jahren wird es in
allen Ferienwochen ein bunt gemischtes Pro-
gramm aus Abenteuer, Kreativangeboten,
Spiel, Spaß und Sport mit neuen Freunden
und fetzigen Betreuern geben. Zudem
können sich die Ferienkinder mit der
Bearbeitung von Holz und anderen Natur-
stoffen vertraut machen. Neben einem
Schnitzkurs, Lagerfeuer, Erlebnisbad,
Nachtwanderung mit Fackeln, einer Disco,
einem Kinoabend und einer Karibischen
Nacht wird es noch viele weitere spannende
Aktionen geben. Das Highlight stellt ein
Ausflug in den Freizeitpark Plohn oder ins
Erlebnisland Stockhausen dar.
Für unsere Fußballfreunde gibt es wieder
ein extra Camp. Neben der Absolvierung des

DFB- Fußballabzeichens steht auch der
Besuch bei einem Spiel von Dynamo
Dresden oder Erzgebirge Aue auf dem Plan.
Für Jugendliche ab 12 ist eine Woche
Videoprojekt eine gute Möglichkeit sich als
Filmemacher, Moderator oder Techniker zu
beweisen.

Informationen erhalten Sie im Internet unter
, per E-

Mai l unter ferien@gruene-schule-
grenzenlos.de oder telefonisch unter
037320/8017-0.

www.gruene-schule-grenzenlos.de

Das diesjährige Fest zum 10 - jährigen Ju-
biläum der Dancehall und des Linedance
Clubs „Flying Boots“ findet vom 1. bis 3.Juni
statt. Am Freitag gibt es eine Linedanceparty
mit Musik von DJ Dancebear. Der Sonnabend
bietet ab 14 Uhr Unter-haltung für die ganze
Familie.

Es gibt u.a. Auftritte der Linedancekids und
der Oberlausitzer Artistikshow aus Schön-
bach. Leibliche Versorgung nach Westernart,
Händlerstand, Tombola, Hüpfburg sowie für
Lagerfeuer ist gesorgt .
Ein Wiedersehen und Hören mit „Alabama
Music“ aus Tschechien, gibt es am Nach-
mittag. 20 Uhr steigt dann eine Country und
Oldieparty in der Dancehall. Auch hier die
Musiker aus Tschechien in bewährter Weise
für tolle Stimmung sorgen.
Das Fest klingt am Sonntag zum Früh-
schoppen mit Livemusik von „Friesteil
Country“ - Wolfgang Kießlich aus.
Kartenverkauf bei Göldners Schnäppchen-
shop Obercunnersdorf, Elektro Straßberger
Eibau und zu den Trainingszeiten in der
Dancehall. Infos unter 035875 67169 und
www.flying-boots.com

Über viele Besucher freuen sich alle „Flying
Boots“

Kordula Schmidt



Ausgabe 05 / 12    - 15 - Informationen
er

Den Namen Alfred Moschkau verbindet der
heimatkundlich Interessierte zuerst mit dem
Berg Oybin, dem von ihm begründeten
Oybin-Museum und seinen Zeitschriften
und Büchern zur Geschichte unserer
Heimat und des angrenzenden Nord-
böhmen. Der Briefmarkensammler wird in
ihm den Philatelisten sehen, der großen
Anteil an der Entwicklung der Briefmarken-
ausstellungen in Deutschland hatte. Er gab
philatelistische Zeitschriften heraus, war
Mitbegründer von philatelistischen Ver-
einen, setzte sich schon zeitig gegen
Briefmarkenfälschungen ein und war an der
Herausgabe früher deutscher Briefmarken-
kataloge und -alben beteiligt. Namen wie
Gustav Bauschke (Schaubek) und Gebr.
Senf sind eng mit seinem Wirken verknüpft.
Die Wiege des vielseitigen, wenngleich
nicht unumstrittenen Alfred Moschkau stand
in Löbau. Im Jahre 1848 wurde er als
siebentes von zwölf Kindern von Carl
August Moschkau, Besitzer der Funken-
burg, examinierter Tierarzt, Huf- u. Waffen-
schmied und Auktionator, geboren. In seiner
Kindheit oft kränklich, beschäftigte er sich
bereits hier mit dem Sammeln von
Briefmarken, eine Passion, die später zur
Berufung werden sollte. Seine ersten
heimatgeschichtlichen Aufsätze erschienen
im Löbauer “Sächsischen Postillion”, und
auch sein erstes heimatgeschichtliches
Büchlein, ein Führer durch Löbau und
Umgebung, widmete sich seiner Vaterstadt.
Eine umfassende Stadtchronik blieb unge-
druckt, doch sie existiert in zwei hand-
schriftlichen Exemplaren in der Säch-
sischen Landes- und Univers i täts-
Bibliothek Dresden und in der Christian-
Weise-Bibliothek Zittau. Nach einem
Jahrzehnt unsteten Lebens mit mehrfachen
Berufs- und Wohnortwechseln wurde die
Familie Moschkau 1878 in Oybin sesshaft,

Alfred Moschkaus Wiege stand in Löbau 
Zum 100. Todestag

wo er ein Jahr später sein Museum er-
öffnete. Als “der Alte vom Berge” am 27. Mai
1912 in Oybin verstarb, verlor die Ober-
lausitz eine geachtete und geschätzte
Persönlichkeit mit großen Verdiensten um
Philatelie, Tourismus und Heimatge-
schichte.
Das alles wird ausführlich in der ca. 400
Seiten umfassenden Biographie Alfred
Moschkaus beschrieben, die pünktlich zum
seinem 100. Todestag erscheinen wird.
Dem Chefredakteur der Zei tschr i f t
“philatelie”, Wolfgang Maaßen, ist es ge-
lungen, in Zusammenarbeit mit mehreren
Moschkau-Forschern aus der Oberlausitz
eine kritische Würdigung der Person und
des Lebenswerk Alfred Moschkaus zu
verfassen. Akribisch recherchiert, führt
Maassen in flüssigem, gut lesbaren Stil
durch die verschiedenen Lebensstationen.
Viele Dokumente und Bilder rund um sein
Leben und Schaffen machen das Buch auch
optisch zu einem Vergnügen. Für Heimat-
forscher besonders interessant dürfte die
umfangre iche Bib l iograph ie se iner
Schriften im Anhang sein. Das Buch wird ab
dem 1. Juni in den regionalen Buchhand-
lungen und im Ostritzer Antiquariat erhält-
lich sein.
Vom 5. Mai bis 24. Juni präsentiert das
Heimatmuseum Ostritz, Klosterstraße 1,
unter dem Titel “Pescheck, Moschkau und
der Oybin im 19. Jahrhundert” eine
Ausstellung mit vielen persönlichen Doku-
menten zu den beiden Heimatforschern,
begleitet von zahlreichen prächtigen und
seltenen Ansichten vom Oybin und dem
Zittauer Gebirge aus dem 19. Jahrhundert.
Das Museum ist Sa/So von 14-17 Uhr, am
Pfingstsonntag von 10-17 und Pfingstmontag
von 14-17 Uhr sowie nach Vereinbarung (Tel.
0173-9949443) geöffnet.
Ihren Höhepunkt erreichen die Moschkau-

Ehrungen am Pfingstwochenende.
Im Haus des Gastes in Oybin ist von
Sonnabend, dem 26. Mai, bis Montag, den
28. Mai eine Gedenkausstellung des Zittauer
Philatelistenvereines “Alfred Moschkau” zu
sehen. Parallel dazu organisiert der Verein
weitere Veranstaltungen. Am Sonnabend um
10 Uhr findet die Präsentation des Buches
von Wolfgang Maassen statt, es schließt sich
ein öffentliches Symposium des Consilium
Philatelicum mit interessanten Vorträgen zum
Leben Moschkaus und seiner Bedeutung für
Philatelie und Heimatgeschichte an. Am
Sonntag, seinem Todestag, folgte eine
Ehrung Moschkaus an seinem Grabe auf
dem Oybiner Bergfriedhof durch den
Philatelistenverein mit anschließendem
Vortrag von Dieter Landrock, Seifhenners-
dorf, in der Gaststätte auf dem Oybin.
Die Städtischen Museen Zittau begleiten vom
26. Mai bis 29. September mit einer
Kabinettausstellung “Der schillernde Sam-
mler vom Oybin: Alfred Moschkau.das
Jubiläum.

Tilo Böhmer Ostritz

Menschen treten in unser Leben und begleiten uns eine Weile.
Einige bleiben für immer, denn sie hinterlassen ihre Spuren in unseren Herzen.

Mit tiefer Trauer erfüllt uns die Nachricht vom Tod des Vorsitzenden
des Heimat- und Schlossvereins Kittlitz e.V. und Kittlitzer Unternehmers

Herrn Dr.-Ing. Günter Schneider
Wir behalten ihn als einen engagierten und einsatzfreudigen Menschen in Erinnerung,

der vor allem im Ortsteil Kittlitz seine Arbeit dem Gemeinwohl widmete.
Danke für all die Kraft und Leidenschaft mit der er gewirkt hat.

Er wird allen in guter Erinnerung bleiben.

Seinen Angehörigen gilt unser aufrichtiges Mitgefühl.

Große Kreisstadt Löbau

Der Stadtrat                       Dietmar Buchholz                Guido Storch
der Großen Kreisstadt Löbau           Oberbürgermeister               Bürgermeister



Mai und Juni 2012

Kultur-, Veranstaltungs- und Freizeitkalender

- Fortsetzung auf Seite 17 -

- 16 - Ausgabe 05 / 12 Löbauer Stadtpfeifer
er

bis 20.05.2012 Ausstellung: Brigitte Herbig, Zittau
Malerei

Galerie Arkadenhof

bis 14.10.2012 6. Sächsische Landesgartenschau in Löbau Gelände
der Landesgartenschau

05.05.2012 – 14.10.2012 Sonderausstellung
„The Beatles – eine Legende ohne Ende“

Stadtmuseum Löbau

05.05.2012 + 06.05.2012
09.00 – 18.00 Uhr

„3. Oberlausitzer Saxophontag“ mit 
Teilnehmerabschlusskonzert

KMS Dreiländereck Löbau

10.05.2012 - 31.05.2012 BIZ –Mobil in Löbau, Beratung Kulturzentr. Johanniskirche
12.05.2012 + 13.05.2012 KONVENT’ A Stadion Löbau
12.05.2012 + 13.05.2012 Maschinenhaustage – Fahrzeugausstellung

Modellbahnschau, Lokmitfahrten u.v.m.
Maschinenhaus und 
Güterboden der
Osts. Eisenbahnfreunde e.V.

16.05.2012 – 20.05.2012 Gospelfire –Das große Gospelfestival zur
Landesgartenschau in Löbau

Anmeldung+Inform.-
CVJM Löbau e.V.,03585/403966

19.05.2012 + 20.05. 2012 Fahrt anlässlich der Landesgartenschau Werners Gartenbahn
Lauchaer Weg /B6

26.05.2012 – 22.07.2012 Ausstellung: Gerd u. Robert Knechtel,
Peter Rudolf, Neusalza –Spremberg, Fotografie

Galerie Arkadenhof

01.06.2012 + 02.06.2012 Brauereifest Bergquell-Brauerei Löbau
01./02. und 03.06.2012 Internationaler Kindertag Werners Gartenbahn

Lauchaer Weg /B6
09.06. – 10.06.2012 Sportfest auf dem Horken SV Horken Kittlitz

Mai
01.05.2012 10.00 Uhr Volksfest an der Kegelbahn Kegelbahn Löbau Süd
01.05.2012 15.00 Uhr Frühlingssingen der Singegemeinschaft im Schloss Kittlitz
02.05.2012 15.00 Uhr* Frühlingsfest des Frauenring im Schloss Kittlitz
03.05.2012 18.00 Uhr Kickerliga Görlitz – Turnier JC Klinik e.V., Theaterplatz
04.05.2012 18.30 Uhr Eröffnung der Sonderausstellung

„The Beatles –eine Legende ohne Ende“
Stadtmuseum Löbau

05.05.2012 10.00 Uhr Öffentliche Stadtführung
Konventblasen vom Rathausbalkon

Tourist -Information Löbau
Altmarkt

05.05.2012

16.00 Uhr

Chortreffen des Sechsstädtebundes
ab 12.00 Uhr Singen der Chöre auf dem Ausstellungsgelände
Abschlussveranstaltung in der Messehalle

Landesgartenschau

06.05.2012 11-14 Uhr Lateinamerikanisches Brunchbüfett
Erwachsene18.00 € / Kinder 7,50 €

Berg-Gasthof Honigbrunnen

06.05.2012 19.00 Uhr 33.Abendmusik im Kerzenschein
Kammermusik

Heilig Geist Kirche

07.05.2012 14.30 Uhr Literaturclub Galerie Stadtbibliothek
Nachfrage 03585/ 450360

09.05.2012 15.00 Uhr Baudennachmittag im Honigbrunnen
Tanzmusik mit Olaf

Berg-Gasthof Honigbrunnen
Eintritt 3,00 €



- Fortsetzung von Seite 16 -

- Fortsetzung auf Seite 18 -

Ausgabe 05 / 12    - 17 -Löbauer Stadtpfeifer
er

09.05.2012 20.30 Uhr KINO: Black Sheep& Volxküche JC Klinik e.V., Theaterplatz
10.05.2012
Einlass

20.00 Uhr
18.00 Uhr

„Mutti ist die Allerbestie“
Kabarett mit Ranz & May

Berg-Gasthof Honigbrunnen
Eintritt15,00 €

12.05.2012 10.00 Uhr Öffentliche Stadtführung
Konventblasen vom Rathausbalkon

Tourist -Information Löbau
Altmarkt

12.05.2012 10- 20 Uhr Maschinenhaustage – Modellbahnschau auf 
dem Güterboden u.v.m..

Osts. Eisenbahnfreunde e.V.

13.05.2012 Maschinenhaustage
Parallelfahrten zwischen Löbau und Görlitz
mit zwei Dampfloks

Osts. Eisenbahnfreunde e.V.

14.05.2012 15.00 Uhr* Muttertagsfeier des Frauenring im Schloss Kittlitz
17.05.2012 09.00 Uhr

ab Bhf 
Bautzen

Himmelfahrt –Bahndammwanderung von 
Bautzen nach Wilthen
Anmeldung bis 14.05.2012

Osts. Eisenbahnfreunde e.V.

17.05.2012 10.00-
13.30 Uhr
ab14.00 Uhr

Männer rauf auf den Berg!
mit den „Löbauer Berg- Musikanten“ e.V
mit Peter Langenfeld

Berg – Gasthof
Honigbrunnen
Eintritt frei!

18.05.2012 20.00 Uhr Konzert: Cunt Grinder (DeathMetal-Görlitz)
Cuntemonium (Grindcore-Sachsen-Anhalt)
Sepulture of Silence (DeathMetal-Oberlausitz)

JC Klinik e.V., Theaterplatz

19.05.2012 10.00 Uhr Öffentliche Stadtführung
Konventblasen vom Rathausbalkon

Tourist -Information Löbau
Altmarkt

19.05.2012 16.00 Uhr Gospelkonzert Landesgartenschau
20.05.2012 11.00 Uhr Gospelgottesdienst Landesgartenschau
23.05.2012 15.00 Uhr Baudennachmittag im Honigbrunnen

Tanzmusik mit Musikanten Hansel
Berg-Gasthof Honigbrunnen
Eintritt 3,00 €

24.05.2012 19.30 Uhr Das 6. Chorkonzert im Honigbrunnen
das Oberlausitzer Chor-Repertoire bietet nicht 
nur Heimatlieder

Berg-Gasthof Honigbrunnen
Eintritt frei

26.05.2012 10.00 Uhr Öffentliche Stadtführung
Konventblasen vom Rathausbalkon

Tourist -Information Löbau
Altmarkt

26.05.2012 18.00 Uhr Orgelkonzert- An der Eule-Orgel:
Prof. Christian Immo Schneider (Ellenburg- USA)

Nikolaikirche Löbau

27.05.2012 10.30 Uhr Pfingstfrühschoppen
mit der Blaskapelle der FFW Ebersdorf

Berg-Gasthof Honigbrunnen
Eintritt frei!

27.05.2012 Pfingstsonntag zur Blasmusik Turmgaststätte Löb. Berg
30.05.2012 19.00 Uhr Bildervortrag „Jakobsweg“ mit Elvira Juhl und 

Karina Städter
Stiftung Haus Schminke
Kirschallee 1 b

Juni
01.06.2012 Sonderfahrt: … auf Vattenfall -Gleisen zum 

Tagebau Nochten bis auf das Kohleflöz
Ostsächsische
Eisenbahnfreunde e.V.

02.06.2012 09.00 Uhr
11.30 Uhr

Tag der Instrumente der KMS Dreiländereck
Konzert „Unsere Jüngsten musizieren“

KMS Dreiländereck Löbau
in d. Aula der KMS Löbau

02.06.2012 09.30 Uhr-
12.30 Uhr

Sachsenweite „Frühlingswanderung“ auf dem 
Naturlehrpfad, Start bei der lustigen Pfanne in 
Rosenhain, Strecke: Georgewitzer Skala-
Laucha mit Besichtigung des Steinbruchs

Stadt Löbau
weitere  Informationen
bei Frau Schönlebe
03585/ 450 460

02.06.2012 10.00 Uhr Öffentliche Stadtführung
Konventblasen vom Rathausbalkon

Tourist -Information Löbau
Altmarkt



Kulturelle und sportliche Freizeiteinrichtungen

- 18 -    Ausgabe 05 / 12 Löbauer Stadtpfeifer
er

03.06.2012 11–14 Uhr Brunchbüfett mit  Spargel und Erdbeer Berg-Gasthof Honigbrunnen
Erwachsene 18,0 0 € Kinder 7,50 €

03.06.2012 19.00 Uhr Bildervortrag „Jakobsweg“ mit Elvira Juhl und 
Karina Städter

Stiftung Haus Schminke
Kirschallee 1 b

03.06.2012 19.00 Uhr 34.Abendmusik im Kerzenschein
Konzert mit Akkordeon- u. Saxophonmusik
es musizieren Schüler der KMS Löbau aus den Klassen 
von A. und R. Schnitzler

Heilig-Geist-Kirche

04.06.2012 14.30 Uhr Literaturclub Galerie Stadtbibliothek
Nachfrage 03585/ 450 360

06.06.2012 15.00 Uhr Baudennachmittag im Honigbrunnen
Tanzmusik mit Ullrich Schmidt

Berg-Gasthof Honigbrunnen
Eintritt 3,00 €

09.06.2012 ganztägig Schulfest, Thema: “Was wächst denn hier 
heran? - Kittlitzer Grundschulpflänzchen

Grundschule Kittlitz

09.06.2012 10.00 Uhr Öffentliche Stadtführung
Konventblasen vom Rathausbalkon

Tourist -Information Löbau
Altmarkt

15.06.2012 22.00 Uhr Freilichtkino an einem besonderen Ort Berg-Gasthof Honigbrunnen
Eintritt 5,00 €

16.06.2012 09.30 Uhr Joseph Haydn „Die Schöpfung“ –
Öffentliche Generalprobe

Landesgartenschau

16.06.2012 10.00 Uhr Öffentliche Stadtführung
Konventblasen vom Rathausbalkon

Tourist -Information Löbau
Altmarkt

17.06.2012 15.00 Uhr Joseph Haydn „Die Schöpfung“ –mit Solisten,
Neue Lausitzer Philharmonie, Kantorei Löbau, 
Stadtchor Löbau …

Landesgartenschau

17.06.2012
Einlass

20.00 Uhr
18.00 Uhr

Die Radeberger Bierhähne
die Retter des deutschen Schlagers

Berg-Gasthof Honigbrunnen
Eintritt 19,00 €

20.06.2012 18.00 Uhr Literarischer Teesalon
„Schöne Sommervergnügen“

21.06.2012 19.30 Uhr Fete de la Musique – mit Ensembles der 
KMS Dreiländereck Löbau

Innenstadtbereich von Löbau

23.06.2012 10.00 Uhr Öffentliche Stadtführung
Konventblasen vom Rathausbalkon

Tourist -Information Löbau
Altmarkt

23.06.2012 18.00 Uhr Saxophon & Orgel Nikolaikirche Löbau
24.06.2012 10.30 Uhr Frühschoppen

mit den Original Heideländer Musikanten
Berg-Gasthof Honigbrunnen
Eintritt frei

24.06.2012 10-13 Uhr 20. Bier- und Traditionszug
„Die flotten Bienen vom Honigbrunnen fliegen mit“

In Eibau

29.06.2012 22.00 Uhr SOMMERKINO - OPEN AIR
“Die Eiserne Lady”

Im Hof des
Kulturzentr. Johanniskirche

30.06.2012 Mit dem Ferkeltaxi zur Rechenberger
Museumsbrauerei

Ostsächsische
Eisenbahnfreunde e.V.

30.06.2012 10.00 Uhr Öffentliche Stadtführung
Konventblasen vom Rathausbalkon

Tourist -Information Löbau
Altmarkt

Hinweis vom Verein
Seifertscher Garten e.V.

jeden letzten Donnerstag im Monat 
ab 16.00 Uhr  IGEL- Sprechstunde

im Garten der Villa
Sanssouci

* Geplante Veranstaltungen –Änderungen vorbehalten!

Das Löbauer Begegnungszentrum: Brunnenstraße 3
Verein „Oberlausitz- neue Heimat“ e.V.
bietet jeden Monat für alle Interessenten offene Veranstaltungen an.

Montag – Freitag 8.00 – 18.00Uhr

- Fortsetzung von Seite 17 -

- Fortsetzung auf Seite 19 -



- Fortsetzung von Seite 18 -

Ausgabe 05 / 12    - 19 -Löbauer Stadtpfeifer
er

Angebote: Malen, Basteln, Nähen und Handarbeit, Klavier, Kindertheater, Jugendtreff, Senioren- u. den Frauenklub, Klub „Freunde der
russischen Sprache“, EuroAsische Küche.
SpezielleAuskunft erhalten Sie unter der Tel.-Nr. 03585/ 41 77 965 oder 41 53 65 oder im Schaukasten (gegenüber Rossmann).

Garnison Löbau e.V.      Museum im ehemaligen Stabsgebäude der Jägerkaserne an der MAI 13.05.2012 u. 27.05.2012  10.00 – 16.00 Uhr 
                                         Georgewitzer Straße , Tel. 03585/ 400494 oder 0171/ 4924795JUNI 10.06.2012 u. 24.06.2012  10.00 – 16.00 Uhr
Kegelbahn: An der Kegelbahn, Tel.: 03585 / 40 20 30   Dienstag 09.00 – 12.00 Uhr

(Kosten: 3,00 € pro Person) Andere Termine sind nach Voranmeldung möglich!
Bowlingbahnen:
„Fun Lane“ Karl-Liebknecht-Straße Montag – Sonnabend ab 18.00 Uhr

Tel.: 03585 / 83 35 34 oder 0173 / 80 32 498 oder nach Vereinbarung
Bowlingbahn im Blumenstraße 2, Tel.: 03585 / 41 58 74 Montag +Dienstag Ruhetag
Koenig-Albert-Bad aber Nutzung ab 10 Personen möglich Mittwoch -Sonntag ab 10.00 Uhr
Tennishalle: Georgewitzer Straße, Tel.: 03585 / 40 41 55 Montag-Sonntag 09:00-22:00 Uhr

Herrmann-Bad: Vorwerkstraße, Tel.: 03585 / 40 46 04 Wegen Umbau bleibt das Bad 2011 geschlossen!
CVJM: Martin-Luther-Str. 5, Tel.: 03585 / 40 39 66,

E-Mail: CVJM-Loebau@t-online.de
Jugendclub Theaterplatz 5 Montag – Donnerstag 19.00 – 23.00 Uhr
Klinik e.V.: Freitag / Sonnabend 19.00 – 01.00 Uhr
CJD Jugend- Mozartstraße 1, Tel.: 03585 / 83 37 57 Sonntag – Donnerstag 15.00 – 21.00 Uhr
hilfezentrum: E-Mail:jhz@cjd-loebau.de Freitag 15.00 – 20.00 Uhr
Seniorenklub Äußere Zittauer Straße 47a,
des DRK: Tel.: 03585 / 48 25 61
Internationaler IB-Freizeitoase, Lauchaer Weg 1a, Montag bis Freitag 08.00 – 16.00 Uhr
Bund e.V. Tel.: 03585 / 47 43 0 Sonnabend und Sonntag nach Vereinbarung

  in den Ferien   07:00 – 17.00 Uhr
Stiftung Kirschallee 1b, Tel.: 03585 / 86 21 33 Dienstag – Sonntag 10.00 – 17.00 Uhr
Haus Schminke:
Stadtmuseum Löbau: Johannisstraße 3-5, Tel.: 03585 / 450 363 Dienstag – Freitag 10.00 – 17.00 Uhr

Sonnabend + Sonntag 13.00 – 17.00 Uhr
Bauspielhaus Löbau: Hartmannstraße 4, Tel.: 03585 / 46 83 98 Montag – Freitag, 09.00 – 17.00 Uhr

Bei Schulklassen und Gruppen bitten wir um Voranmeldung! Sonntag 14.00 – 17.00 Uhr
Stadtbibliothek Altmarkt 17, Eingang Bankgäßchen Dienstag 12.00 – 18.00 Uhr
Löbau: Tel.: 03585 / 45 03 61 Mittwoch – Freitag 10.00 – 18.00 Uhr
Kinderbibliothek Altmarkt 17, Eingang Bankgäßchen Dienstag und Freitag 14.00 – 17.00 Uhr
Löbau: Tel.: 03585 / 45 03 62 Mittwoch 12.00 – 17.00 Uhr
Stadtarchiv: ehemalige Preuskerschule, Johannisstraße 1a, Dienstag 09.00 – 12.00/

Tel.: 03585 / 45 03 70 und 14.00 – 18.00 Uhr
Donnerstag 09.00 – 12.00 /
und 14.00 – 16.00Uhr

Seifertscher im Garten der Sanssouci –Villa: nach Voranmeldung Führungen möglich
Garten e.V.- Tel. 03585 /40 15 60
GalerieArkadenhof: Rittergasse 10, Tel.: 03585 / 40 29 69 Dienstag u. Donnerstag 16.00 – 19.00 Uhr

Mittwoch 15.00 – 19.00 Uhr
Sonntag und Feiertage 15.00 – 17.00 Uhr

Kreative e.V.: Wilhelm-Leuschner-Platz 5a, Montag – Mittwoch 09.00 – 15.00 Uhr
Tel.: 03585 / 40 50 42 u. 03585/ 41 31 80 Donnerstag 09.00 – 17.00 Uhr

Freitag 09.00 – 13.00 Uhr
und nach Vereinbarung!

Kultur- u. Weiter- Poststraße 8
bildungsgesellschaft Tel.: 03585 /41 77 - 0
Löbau- Zittau mbH (KuWeit)
Heimat und Schloss- Schloss Kittlitz, Ringstraße 1,
verein Kittlitz: Tel.: 03585 / 46 850
Ostsächsische Maschinenhausstraße 2, Tel.: 03585 / 21 96 00
Eisenbahnfreunde e.V.
Ev.- Luth. Pfarramt: (Nikolaikirche) Johanniplatz 1-3,

Tel.: 03585/4 70 40

- Änderungen vorbehalten -

Herausgeber: Stadtverwaltung Löbau, Tourist- Information Löbau-Altmarkt 1
Tel.: 03585 / 45 01 40 Fax: 03585 / 45 01 41

www. loebau.de tourist-info@svloebau.de

Veranstaltungen und Höhepunkte in der Oberlausitz finden Sie unter www.erholung-oberlausitz.de

Sportstudio Top-Fit: Jägerstr. 1 Tel.: 0 35 85 / 40 30 65 Montag–Freitag 10:00-22:00 Uhr
Sa., So. u. Feiertage 14:00-18:00 Uhr 

Gesundheitsstudio Theodor-Körner-Str. 1 Tel.: 0 35 85 / 48 25 29 Montag - Donnerstag 09:30-22:00 Uhr
pro aktiv: Freitag 14:00-22:00 Uhr


